

Estados financieros

Consejo Noruego para Refugiados (NRC)

Diciembre 2023 y de 2022

Cifras expresadas en miles de pesos



Foto: Ingrid Prestetune/ NRC

CONTENIDO

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA	5
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES.....	6
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO.....	7
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO	8
REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS	9
NOTA 1. ENTIDAD Y OBJETO SOCIAL.....	9
1.1.1 Entidad que reporta	9
1.1.2 Sobre nosotros	9
Ofrecemos una respuesta de alta calidad donde hay mayores necesidades...	9
1.2 Nuestros valores.....	10
1.3 Nuestros programas.....	11
1.3.1 Protección frente a la violencia	11
1.3.2 Educación	11
1.3.3 Asistencia Legal (ICLA)	12
1.3.4 Alojamiento e infraestructura	13
1.3.5 Agua, saneamiento e higiene	13
1.3.6 Medios de subsistencia y seguridad alimentaria	13
NOTA 2. BASES DE PREPARACION.....	14
2.1.1 Unidad de medida	14
2.1.2 Principio de continuidad.....	16
2.1.3 Valor razonable	16
2.1.4 Periodo cubierto	16
2.1.5 Distinción entre partidas corrientes no corrientes	16
2.1.6 Transacciones en moneda extranjera.....	17
NOTA 3. POLITICAS CONTABLES A LOS ESTADOS FINANCIEROS	17
3.1 Activo	17
3.1.1 Efectivo y equivalentes de efectivo	17
3.1.2 Instrumentos financieros.....	18

3.1.3 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	18
3.2 PASIVOS.....	19
3.2.1 Cuentas por pagar comerciales y otras por pagar	19
3.2.2 Indemnizaciones (ingresos recibidos por anticipado)	19
3.2.3 Subvenciones.....	20
3.3 BENEFICIOS A EMPLEADOS	20
3.3 PATRIMONIO.....	21
3.4 INGRESOS.....	21
3.5 GASTOS.....	21
NOTA 4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO	22
4.1 CAJA Y BANCOS	22
NOTA 4.2 INSTRUMENTOS FINANCIEROS	25
NOTA 5. CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	26
NOTA 6. CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR Y OTRAS CUENTAS	32
NOTA 6.1 COSTOS Y GASTOS POR PAGAR.....	32
NOTA 6.2 OBLIGACIONES LABORALES A CORTO PLAZO	38
NOTA 6.3 PASIVO POR IMPUESTO CORRIENTE.....	39
NOTA 6.4 INDEMNIZACIONES (INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO)	39
NOTA 6.5 SUBVENCIONES.....	40
NOTA 7. BENEFICIOS A EMPLEADOS.....	41
NOTA 7.1 BENEFICIOS A EMPLEADOS.....	41
NOTA 7.2 INDEMNIZACIONES	43
NOTA 8 OBLIGACIONES FINANCIERAS	44
NOTA 9. PATRIMONIO	44
NOTA 10. INGRESOS	46
NOTA 10.1 INGRESOS OPERACIONALES	46
NOTA 10.2 INGRESOS NO OPERACIONALES	50
NOTA 11. GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION Y NO	
OPERACIONALES.....	51
NOTA 11.1 GASTOS DE PERSONAL	54
NOTA 11.2 DIVERSOS EN PROGRAMAS	55
NOTA 11.3 GASTOS NO OPERACIONALES	56

NOTA 12 HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA.....	57
NOTA 13 APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS	57

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS - NRC

NIT.830.132.256-6

ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 - 2022
(En Miles de Pesos Colombianos)

CONSEJO NORUEGO
PARA REFUGIADOS



	Colombia		≠	V %
	2023	2022		
ACTIVO				
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO				
	\$ 21.536.371	\$ 22.520.012	\$ (983.641)	93,6%
CAJA	NOTA 4.1 \$ 24.200	\$ 69.241	\$ (45.041)	0,1%
BANCOS	NOTA 4.1 \$ 7.426.635	\$ 9.901.177	\$ (2.474.542)	32,3%
CTA AHORROS	NOTA 4.1 \$ 14.085.536	\$ 12.549.594	\$ 1.535.943	61,2%
INSTRUMENTOS FINANCIEROS				
INSTRUMENTOS FINANCIEROS	NOTA 4.2 \$ -	\$ -	\$ -	0,0%
CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR				
	\$ 1.358.150	\$ 1.188.259	\$ 169.891	
SOCIOS LOCALES	NOTA 5 \$ 1.157.309	\$ 830.368	\$ 326.942	5,0%
DESARROLLO DE ACTIVIDADES	NOTA 5 \$ 58.667	\$ 190.454	\$ (131.787)	0,3%
ANTICIPO DE IMPUESTOS	NOTA 5 \$ 33.382	\$ 45.042	\$ (11.661)	0,1%
RECLAMACIONES	NOTA 5 \$ 107.867	\$ 113.241	\$ (5.374)	0,5%
CUENTAS POR COBRAR A TRABAJADORES	NOTA 5 \$ 925	\$ 9.155	\$ (8.230)	0,0%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 22.894.521	\$ 23.708.271	\$ (813.750)	
DEPOSITOS EN GARANTIA	NOTA 5 \$ 111.058	\$ 35.681	\$ 75.376	0,5%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 111.058	\$ 35.681	\$ 75.376	
TOTAL ACTIVO	\$ 23.005.579	\$ 23.743.953	\$ (738.374)	193,6%
PASIVO				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CTAS				
	\$ 18.509.899	\$ 18.790.008	\$ (280.109)	
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	NOTA 6.1 \$ 561.606	\$ 938.032	\$ (376.426)	2,4%
OBLIGACIONES LABORALES CORTO PLAZO	NOTA 6.2 \$ 1.032.346	\$ 953.313	\$ 79.033	4,5%
PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	NOTA 6.3 \$ 128.134	\$ 433.300	\$ (305.166)	0,6%
INDEMNIZACIONES (INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO)	NOTA 6.4 \$ (49.752)	\$ (230.155)	\$ 180.404	-0,2%
SUBVENCIONES	NOTA 6.5 \$ 16.837.565	\$ 16.695.518	\$ 142.047	73,2%
BENEFICIOS A EMPLEADOS				
	\$ 4.488.434	\$ 4.078.343	\$ 410.091	
SALARIOS POR PAGAR	NOTA 7.1 \$ 325.957	\$ 441.473	\$ (115.516)	1,4%
CESANTIAS CONSOLIDADAS	NOTA 7.1 \$ 1.835.384	\$ 1.628.823	\$ 206.561	8,0%
INTERESES DE CESANTIAS CONSOLIDADAS	NOTA 7.1 \$ 200.340	\$ 185.959	\$ 14.381	0,9%
VACACIONES CONSOLIDADAS	NOTA 7.1 \$ 1.091.075	\$ 836.161	\$ 254.914	4,7%
INDEMNIZACIONES LABORALES	NOTA 7.2 \$ 1.035.679	\$ 985.927	\$ 49.752	4,5%
TOTAL PASIVO CORRIENTE	\$ 22.998.333	\$ 22.868.351	\$ 129.983	
PASIVO NO CORRIENTE				
OBLIGACIONES FINANCIERAS				
	\$ 7.246	\$ 440	\$ 6.805	
TARJETAS DE CREDITO	NOTA 8 \$ 7.246	\$ 440	\$ 6.805	0,0%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 7.246	\$ 440	\$ 6.805	
TOTAL PASIVO	\$ 23.005.579	\$ 22.868.791	\$ 136.788	100,0%
PATRIMONIO				
	\$ -	\$ 875.162	\$ (875.162)	
RESULTADO DEL EJERCICIO	NOTA 9 \$ -	\$ 598.644	\$ (598.644)	0%
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	NOTA 9 \$ -	\$ 276.517	\$ (276.517)	0,0%
DIFERENCIA POR CONVERSION	NOTA 9 \$ -	\$ -	\$ -	0,0%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 23.005.579	\$ 23.743.953	\$ (738.374)	0,0%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros
Los Suscritos Representante Legal y Revisor Fiscal Certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos Estados Financieros
y que los mismos han sido tomados fielmente de los Libros de Contabilidad.

DocuSigned by:
Giovanni Rizzo
F12F71E8D1A44BA...
GIOVANNI RIZZO

REPRESENTANTE LEGAL

C.E. 7.501.161

DocuSigned by:
Darlin Santiago
BA6433AF59614B1...
DARLIN STEFFANY SANTIAGO LINARES

CONTADOR PUBLICO

T.P. 224992-T
(Ver certificación adjunta al Abril-2024)

DocuSigned by:
Miguel Fuentes
5F42D08E7300A...
CIP REVISORES Y FISCALIZADORES CONSULTORES LTDA
REVISORIA FISCAL
1112-T
900.100.099-2

MIGUEL EDUARDO FUENTES

T.P. 108206-T
(Ver Dictamen a Abril-2024)

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS - NRC

NIT.830.132.256-6

CONSEJO NORUEGO
PARA REFUGIADOS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

ENTRE EL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE POR LOS AÑOS 2023 - 2022

(En Miles de Pesos Colombianos)

INGRESOS	Colombia		≠	%
	2023	2022		
OPERACIONALES	\$ 100.758.984	\$ 104.844.825	\$ (4.085.841)	
OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIO COMUNITARIO	\$ 100.758.984	\$ 104.844.825	\$ (4.085.841)	100,00%
COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN				
OPERACIONALES DE ADMINISTRACION	\$ 100.891.388	\$ 104.403.481	\$ (3.512.093)	93%
GASTOS DE PERSONAL	\$ 40.605.930	\$ 36.914.225	\$ 3.691.705	37,58%
HONORARIOS	\$ 2.868.882	\$ 9.599.981	\$ (6.731.099)	2,65%
IMPUESTOS	\$ 1.651.135	\$ 2.060.809	\$ (409.674)	1,53%
ARRENDAMIENTOS	\$ 2.424.779	\$ 2.621.894	\$ (197.115)	2,24%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	\$ 1.240.269	\$ 2.624.773	\$ (1.384.504)	1,15%
SEGUROS	\$ 196.603	\$ 348.310	\$ (151.707)	0,18%
SERVICIOS	\$ 7.355.888	\$ 1.639.916	\$ 5.715.972	6,81%
GASTOS LEGALES	\$ 55.193	\$ 93.530	\$ (38.337)	0,05%
MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES	\$ 2.338.424	\$ 1.900.458	\$ 437.966	2,16%
ADECUACION E INSTALACION	\$ 1.864.209	\$ 1.679.319	\$ 184.890	1,73%
GASTOS DE VIAJE	\$ 7.256.047	\$ 8.328.196	\$ (1.072.149)	6,71%
DEPRECIACIONES	\$ -	\$ -	\$ -	0,00%
AMORTIZACIONES	\$ -	\$ -	\$ -	0,00%
DIVERSOS EN PROGRAMAS	\$ 33.034.030	\$ 36.592.070	\$ (3.558.040)	30,57%
TOTAL COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN	\$ 100.891.388	\$ 104.403.481	\$ (3.512.093)	
DEFICIT OPERACIONAL	\$ (132.404)	\$ 441.345	\$ (573.748)	
INGRESOS NO OPERACIONALES	\$ 419.300	\$ 383.282	\$ 36.018	0,39%
FINANCIEROS	\$ 127.630	\$ 122.789	\$ 5.041	0,12%
RECUPERACIONES DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	\$ 147.993	\$ -	\$ 147.993	0,14%
RECUPERACIONES	\$ 48.101	\$ 240.378	\$ (192.277)	0,04%
INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	\$ -	\$ 15.125	\$ (15.125)	0,00%
DIVERSOS	\$ 95.375	\$ 4.990	\$ 90.385	0,09%
GASTOS NO OPERACIONALES	\$ 286.895	\$ 225.982	\$ 60.913	0,21%
FINANCIEROS	\$ 208.835	\$ 198.858	\$ 9.977	0,27%
GASTOS EXTRAORDINARIOS	\$ 76.765	\$ 27.124	\$ 49.641	0,19%
GASTOS DIVERSOS	\$ 1.296	\$ -	\$ 1.296	0,07%
NETO OTROS INGRESOS/EGRESOS	\$ 132.404	\$ 157.299	\$ (24.896)	0,12%
EXCEDENTE O DEFICIT NETO DEL EJERCICIO	\$ (0)	\$ 598.644	\$ (598.644)	0,00%

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

Los Suscritos Representante Legal y Revisor Fiscal Certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos Estados Financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los Libros de Contabilidad.

DocuSigned by:

 F12F71E8D1A44BA...
GIOVANNI RIZZO
 REPRESENTANTE LEGAL
 C.E. 7.501.161

DocuSigned by:

 BA6433AF59614B1...
DARLIN STEFFANY SANTIAGO LINARES
 CONTADOR PUBLICO
 T.P 224992-T
 (Ver certificación adjunta a Abril-2023)

DocuSigned by:

 5F1C8D066E7042A...
CIP REVISORES Y FISCALES & CONSULTORES LTDA
 REVISORIA FISCAL
 1112-T
 900.100.099-2
MIGUEL EDUARDO FUENTES
 T.P. 108206-T
 (Ver Dictamen a Abril-2024)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS - NRC

NIT.830.132.256-6

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

ENTRE EL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE POR LOS AÑOS 2023 - 2022

(En Miles de Pesos Colombianos)

CONSEJO NORUEGO
PARA REFUGIADOS

NRC

CONCEPTO		SALDO A 31-12-2022	INCREMENTO	DISMINUCION	SALDO A 31-12-2023
RESULTADOS DEL EJERCICIO	NOTA 9	\$598.644	\$0	-\$598.644	\$0
RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTERIORES	NOTA 9	\$276.517	\$0	-\$276.517	\$0
CAMBIOS EN POLITICA CONTABLE NIIF	NOTA 9	\$0	\$0	\$0	\$0
PATRIMONIO AL FINAL DEL PERIODO		\$875.162	\$0	-\$875.162	\$0

Los Suscritos Representante Legal y Revisor Fiscal Certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos Estados Financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los Libros de Contabilidad.

DocuSigned by:
Giovanni Rizzo
F12F71E8D1A44BA...
GIOVANNI RIZZO
REPRESENTANTE LEGAL
C.E. 7.501.161

DocuSigned by:
Darlin Santiago
R46433A559614B1...
DARLIN STEFFANY SANTIAGO LINARES
CONTADOR PUBLICO
T.P 224992-T
(Ver certificación adjunta a Abril-2024)

DocuSigned by:
Miguel Fuentes
5F1C8D066E7042A...
CIP REVISORES Y FISCALES & CONSULTORES LTDA
REVISORIA FISCAL
1112-T
900.100.099-2
MIGUEL EDUARDO FUENTES
T.P. 108206-T
(Ver Dictamen a Abril-2024)

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

CONSEJO NORUEGO PARA REFUGIADOS - NRC

NIT.830.132.256-6

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

METODO INDIRECTO

ENTRE EL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE POR LOS AÑOS 2023 - 2022

(En Miles de Pesos Colombianos)

CONSEJO NORUEGO
PARA REFUGIADOS

		Colombia	
		2023	2022
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
EXCEDENTE O DEFICIT NETO DEL EJERCICIO	NOTA 9	- 0	598.644
Cambios en el patrimonio	NOTA 9	- 875.162	- 13.515.047
MAS CARGOS A RESULTADOS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO			
DEPRECIACION		-	-
Flujos de efectivo procedentes de ajustes en PCGA y ya realizados en NIIF			
TOTAL DE CARGOS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO		- 875.162	- 12.916.403
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
Aumento (Disminución) de Deudores	NOTA 4	- 245.267	- 500.349
Aumento (Disminución) de Obligaciones Financieras	NOTA 7	6.805	- 104.560
Aumento (Disminución) de Cuentas por pagar	NOTA 5.5	25.057	16.212.344
Aumento (Disminución) de Impuestos, Gravámenes y Tasas	NOTA 5.3	- 305.166	43.817
Aumento (Disminución) de Obligaciones Laborales	NOTA 6.1	360.340	687.037
Aumento (Disminución) de Pasivos Estimados y Provisionados	NOTA 6.2	49.752	230.155
Aumento (Disminución) de Otros Pasivos			\$ -
FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		- 983.641	3.652.043
ACTIVIDADES DE INVERSION			
Aumento de Obligaciones Financieras		-	-
Compra Propiedad Planta y Equipo Neto		-	-
(Aumento) Disminución de Diferidos		-	-
Aumento de Reservas		-	-
FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSION		-	-
ACTIVIDADES DE FINANCIACION			
Aumento (Disminución) por efectos de convergencia a NIIF		-	-
Aumento (Disminución) por efectos en diferencias de años anteriores		-	-
FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION		-	-
AUMENTO O DISMINUCION DE EFECTIVO		- 983.641	3.652.043
EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO	NOTA 3	22.520.012	18.867.969
EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO		21.536.371	22.520.012

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros

Los Suscritos Representante Legal y Revisor Fiscal Certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos Estados Financieros y que los mismos han sido tomados fielmente de los Libros de Contabilidad.

0

DocuSigned by:

F12F71E8D1A44BA...
GIOVANNI RIZZO
REPRESENTANTE LEGAL
C.E. 7.501.161

DocuSigned by:

BA6433AF59614B1...
DARLIN STEFFANY SANTIAGO LINARES
CONTADOR PUBLICO
T.P 224992-T

(Ver certificación adjunta a Abril-2024)

DocuSigned by:

5F1C8D066E7042A...

CIP REVISORES Y FISCALES & CONSULTORES LTDA
REVISORIA FISCAL
1112-T
900.100.099-2
MIGUEL EDUARDO FUENTES
T.P. 108206-T

(Ver Dictamen a Abril-2024)

REVELACIÓN A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

NOTA 1. ENTIDAD Y OBJETO SOCIAL

1.1.1 Entidad que reporta

Mediante certificación del 29 de febrero de 2012 otorgada en el Ministerio del interior y de Justicia, está inscrita en cámara de comercio el 23 de mayo de 2012 bajo el número 00000476 del libro y de las entidades extranjeras sin ánimo de lucro el Consejo Noruego para Refugiados (NRC por sus siglas en inglés) una organización no gubernamental internacional, independiente, humanitaria, sin ánimo de lucro, establecida en 1946. Es la única organización noruega especializada en trabajo internacional con población desplazada y refugiada.

1.1.2 Sobre nosotros

Nuestra visión: “Derechos respetados, personas protegidas”.

El Consejo Noruego para Refugiados (NRC, por sus siglas en inglés) es una organización no gubernamental internacional, independiente, humanitaria, sin ánimo de lucro establecida en 1946. Todas las actividades de NRC en América Latina y el Caribe responden a las necesidades y derechos de las personas desplazadas y refugiadas independientemente de su edad, género, condición social, étnica, religiosa o nacionalidad, con un enfoque de acceso a derechos y soluciones duraderas. Estamos ahí, con la población que se ve obligada a huir de sus hogares. Respondemos durante situaciones de conflicto armado y nos comprometemos en otros contextos donde nuestras competencias provean un valor añadido. Estamos presentes en 40 países alrededor del mundo.

Ofrecemos una respuesta de alta calidad donde hay mayores necesidades

Hoy implementamos programas de alta calidad, promovemos la resiliencia y la participación de las personas desplazadas, refugiadas y sus comunidades de acogida en el diseño y ejecución de programas. Proveemos medios de vida y asistencia alimentaria, agua potable, albergue, asistencia legal, educación y protección. En situaciones de emergencia nuestra Unidad de Respuesta Rápida está preparada para complementar la acción del Gobierno.

NRC está comprometido con la no discriminación, el respeto a la dignidad humana y la priorización de los más vulnerables. Reconocemos que es una función primordial de los Estados el proteger y asistir a la población desplazada y vulnerable. Cuando los Estados no tienen la voluntad o no son capaces de cumplir a cabalidad esta responsabilidad, nos esforzamos en responder e incidir con ellos para que cumplan con sus obligaciones. Trabajamos en conjunto y en alianzas con comunidades locales, autoridades y agencias de Naciones Unidas.

NRC promueve el respeto por los derechos y obligaciones contenidas en el Derecho Internacional Humanitario y de Derechos Humanos, particularmente las Convenciones y Protocolos sobre Refugiados, Los Principios Rectores del Desplazamiento Interno. Especial atención damos a la protección de grupos vulnerables y minorías, particularmente a mujeres y niños.

¿Dónde Trabajamos?

Según la ONU, hay 12 millones de personas que necesitan ayuda humanitaria en Colombia, Ecuador y Panamá. El aumento de la violencia y el conflicto en Colombia durante el 2021, la migración continua y sin precedentes desde Venezuela y los efectos de la pandemia, los desastres y el cambio climático han incrementado el número de personas necesitadas. NRC está presente en Colombia desde 1991 y ahora opera también en Ecuador y Panamá.

En Colombia, NRC en 2023 tiene oficinas en Bogotá, Arauca, Cali, Cúcuta, Medellín, Quibdó, Riohacha, Santa Marta, Tumaco, Villavicencio e Ipiales.

1.2 Nuestros valores

Estamos comprometidos con nuestros valores centrales:

- Dedicación
- Inclusión
- Innovación
- Rendición de cuentas

Estos valores son fundamentales en todas nuestras acciones y en el lugar de trabajo. Se aplican internamente por nuestros colegas y por nuestros socios, a la vez que las necesidades y derechos de las personas desplazadas y vulnerables continúan en el centro de nuestra respuesta.

Todas nuestras acciones humanitarias están guiadas por el enfoque de protección. Buscamos reducir y prevenir riesgos a las personas, fortaleciendo su capacidad de auto protección en todas las fases del desplazamiento. Estamos comprometidos con los principios humanitarios de humanidad, neutralidad, independencia e imparcialidad.

Reconocemos la universalidad de los derechos humanos y nos comprometemos a la no discriminación, al respeto de la dignidad humana y a dar prioridad a los más vulnerables. Principios que brindan un marco normativo y jurídico para el enfoque de protección de NRC.

Para más información acceder a este vínculo en nuestra página web: www.nrc.org.co

1.3 Nuestros programas

1.3.1 Protección frente a la violencia

Analizamos los riesgos de protección en los contextos en los que trabajamos y ayudamos a garantizar la protección de las personas y comunidades desplazadas, mediante la prevención y la respuesta a la violencia y comunidades desplazadas, previniendo y respondiendo a la violencia, la coacción y las acciones emprendidas por otros para negarles sus derechos.

NRC presta servicios especializados de protección, incluida la gestión de casos y la asistencia de protección individual, allí donde otros servicios son limitados o incapaces de reducir adecuadamente la violencia.

1.3.2 Educación

En las zonas de conflicto la educación proporciona protección, estabilidad, conocimientos esenciales y habilidades para la vida. Adaptamos nuestros programas para ofrecer educación de alta calidad desde las crisis agudas o prolongadas hasta después de la finalización del conflicto y la recuperación.

Brindamos oportunidades educativas para niños, niñas, jóvenes y adultos de zonas urbanas y en áreas rurales apartadas. Proveemos materiales de aprendizaje, desde lápices y reglas para el salón de clases, hasta balones para jugar en el descanso. Incidimos para que las escuelas sean seguras.

A través de censos identificamos niñas, niños o jóvenes que se han visto obligados a abandonar la escuela como consecuencia del conflicto y los guiamos a través de nuestro programa de educación para que aporten a la construcción de un mejor país.

Impulsamos el desarrollo y ajustamos Modelos Educativos Flexibles. Construimos junto a las comunidades afectadas por el conflicto y las autoridades educativas modelos pedagógicos pertinentes, de calidad e incluyentes.

Nuestras actividades educativas:

- Ayudar a los niños desescolarizados realizando censos en los municipios afectados por el conflicto.

- Brindar apoyo técnico a las autoridades educativas para que ofrezcan programas de educación alternativa a quienes no asisten a la escuela.
- Prestar apoyo técnico a las escuelas y a los centros de formación para aplicar modelos de educación flexibles para población desescolarizada.
- Apoyar directamente a los niños para que puedan asistir a programas de educación flexible, capacitación técnica y vocacional.

1.3.3 Asistencia Legal (ICLA)

El acceso a los derechos y servicios, como la libre circulación, la alimentación, la vivienda, la educación y la salud, a menudo depende de que el Estado reconozca la situación de desplazamiento de las víctimas del conflicto. El equipo de asistencia legal (ICLA) proporciona información confiable y actualizada sobre cómo acceder al registro y reclamar o ejercer los derechos de las víctimas.

Las personas desplazadas se enfrentan a desafíos particulares para disfrutar de sus derechos de vivienda, tierras y propiedad. Muchos han perdido sus hogares porque han sido despojados, destruidos, ocupados o vendidos durante el conflicto. Nuestros equipos de ICLA trabajan con mecanismos de justicia – tradicionales y estatales o a través de mecanismos de resolución colaborativas – para ayudar a resolver disputas sobre la tenencia o la ocupación de la tierra y promoviendo el acceso a la justicia.

Promovemos la protección de los líderes de restitución de tierras, sus comunidades en los procesos colectivos donde tenemos un valor añadido.

Nuestras actividades de ICLA tienen como objetivo:

- Ayudar a personas prolongada y recientemente desplazadas en áreas rurales y urbanas que aún no han declarado su desplazamiento ante la Unidad de Víctimas.
- Proporcionar asistencia legal a las personas desplazadas y a sus comunidades que son víctimas de despojo o abandono de tierras o viviendas.
- Ofrecer servicios de asistencia jurídica para garantizar los derechos de las víctimas en la fase posterior a la sentencia del proceso de restitución de tierras, haciendo énfasis en la vivienda.
- Proporcionar información legal, asesoramiento y asistencia a comunidades o individuos para acceder a una vivienda digna, incluyendo programas sociales o para limitar los riesgos de desalojo a individuos y comunidades sobre soluciones duraderas.

Nuestro programa regional de refugiados tiene como objetivo:

- Proporcionar información y asistencia jurídica a los solicitantes de asilo, refugiados y personas en necesidad de protección internacional.
- Acompañar a los refugiados recién llegados a presentarse a las comisiones de refugiados.

- Proporcionar asesoramiento jurídico y asistencia en materia de vivienda, tierra y derechos de propiedad.
- Asegurar que los solicitantes de asilo, los refugiados y otras personas puedan acceder al registro de víctimas colombianas y a las medidas de reparación establecidas en la ley de víctimas.
- Brindar apoyo técnico a las autoridades, para aumentar su capacidad de responder a las personas vulnerables.
- Superar las barreras legales que impiden que los desplazados accedan a los derechos básicos.

1.3.4 Alojamiento e infraestructura

Para una familia obligada a huir, acceder un techo seguro es una necesidad urgente. En situaciones de crisis, NRC promueve el acceso a espacios seguros, protegiendo sus pertenencias, su privacidad y su dignidad. En situaciones específicas y donde tenemos un valor agregado, NRC mejora y prepara albergues, construye espacios temporales para escuelas y baterías sanitarias e infraestructura comunal y distribuye artículos para el albergue.

El acceso a la vivienda es esencial para garantizar la salud y la protección física y social. Es un derecho humano universal contenido dentro del derecho a una vivienda adecuada.

Las soluciones para el desplazamiento no se deben concebir de forma aislada. Cuando las soluciones de albergue o infraestructura se abordan de manera oportuna y holística las intervenciones en este sector salvan vidas y protegen los derechos, satisfacen las necesidades inmediatas y promueven soluciones duraderas. Una vivienda adecuada es fundamental para reforzar los mecanismos de supervivencia y las estructuras sociales, al tiempo que facilita el acceso a oportunidades de medios de vida y servicios esenciales.

1.3.5 Agua, saneamiento e higiene

Sin agua potable suficiente para beber y para la higiene personal, es difícil mantenerse especialmente en situaciones de emergencia. Proporcionamos infraestructuras y equipos para el agua y su tratamiento, así como kits de higiene y saneamiento.

También enseñamos buenas prácticas de higiene y ayudamos a las familias desplazadas, migrantes y refugiadas a conseguir mejores condiciones de vida.

1.3.6 Medios de subsistencia y seguridad alimentaria

Cuando los desplazados, migrantes o refugiados no tienen acceso a suministros alimentarios, NRC proporciona asistencia alimentaria.

Promovemos estrategias de subsistencia que protejan, reanuden y refuercen la capacidad de las personas y los hogares para ganarse la vida. La inclusión de las comunidades de acogida en esta respuesta es clave para prevenir la discriminación y la xenofobia.

NOTA 2. BASES DE PREPARACION

Los estados financieros se elaboraron según la Norma Internacional de Información Financiera (NIIF para Pymes) 2012 emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB).

La aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera en Colombia se ajusta a lo establecido en la Ley 1314 de 2009 y decretos reglamentarios 2784 de 2012 y 1851 de 2013.

Los estados financieros han sido preparados a valor razonable para la medición de los activos, pasivos, patrimonio y cuentas de resultados. Los valores razonables fueron:

- Costo.
- Valor de realización o de mercado.
- Valor presente neto.

2.1.1 Unidad de medida

Los estados financieros se presentan en pesos colombianos, tal unidad monetaria corresponde a la moneda funcional y de presentación de la Organización.

La información es presentada en miles de pesos colombianos.

Normas aplicadas

Las normas aplicadas a estos estados financieros son las versiones emitidas al 2012. Las NIIF comprenden las normas e interpretaciones adoptadas por el IASB. A continuación, se muestra el listado de las normas aplicadas en la preparación de los presentes estados financieros:

A continuación, se muestra el listado de las normas internacionales de información financiera para PYMES aplicables:

Tabla 1. Normas Aplicadas

Sección	Contenido
---------	-----------

1	Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) Presentación de los Estados Financieros.
2	Conceptos y principios fundamentales.
3	Presentación de Estados Financieros
4	Estado de Situación Financiera
5	Estado del Resultado Integral y Estado de Resultados
6	Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado Resultados y de Ganancias Acumuladas
7	Estado de Flujos de Efectivo
8	Notas a los Estados Financieros, cambios en las estimaciones contables y errores párrafos 7 al 12
9	Estados financieros consolidados y separados.
10	Políticas Contables, Estimaciones y Errores
11	Instrumentos Financieros Básicos
17	Propiedad, Planta y Equipo párrafo 3 al 27
18	Ingresos párrafo 20-9-14-30
20	Arrendamientos
21	Provisiones y contingencias
22	Pasivos y Patrimonio
23	Ingresos de Actividades Ordinarias
28	Beneficios a los Empleados
30	Conversión de la Moneda Extranjera
32	Hechos ocurridos Después del Período sobre el que se Informa, Presentación e Información a revelar, párrafos 56 al 59. párrafos 67 al 85
35	Información para revelar sobre Partes Relacionadas

35 Transición a las NIIF para las PYMES

39 Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición, párrafo 10-46-47 y del 58 al 70

2.1.2 Principio de continuidad

Los principios contables utilizados parten del supuesto de la continuidad de las operaciones del ente contable, empresa en marcha, a menos que se indique todo lo contrario, la empresa es un ente con antecedentes de empresa en marcha por el movimiento económico de sus operaciones y por el tiempo que dispone para seguir funcionando en el futuro de acuerdo con su constitución.

La emisión del balance de apertura a las NIIF del Consejo Noruego para Refugiados corresponde al 1 de enero de 2016.

2.1.3 Valor razonable

El importe por el que puede ser adquirido un activo o liquidado un pasivo entre partes interesadas y debidamente informadas que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua sin deducir gastos de transacción en su posible enajenación. No forzado, ni urgente, ni en liquidación involuntaria.

2.1.4 Período cubierto

Los presentes Estados Financieros cubren los siguientes períodos:

1. **Estados de Situación Financiera:** Al 31 de diciembre del 2023
2. **Estados de Resultado Integral:** Por el año terminado al 31 de diciembre del 2023
3. **Estados de Cambios en el Patrimonio Neto:** Al 31 de diciembre del 2023
4. **Estado de Flujo de Efectivo:** Por el año terminado al 31 de diciembre del 2023
5. Y las revelaciones que comprenden un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa.

2.1.5 Distinción entre partidas corrientes no corrientes

La organización presenta sus activos corrientes y no corrientes, así como sus pasivos corrientes y no corrientes, como categorías separadas en su estado de situación

financiera. Para el efecto, se entiende como activos corrientes aquellas sumas que se realizarán o estarán disponibles en un plazo menor a un año y como pasivos corrientes, aquellas sumas exigibles o liquidables también en un plazo menor a un año.

2.1.6 Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes a la fecha de las transacciones.

Las ganancias y pérdidas por diferencias de cambio que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados. Los mismos estarán reconocidos por la tasa de cierre dictados por el Banco de la República.

NRC reconocerá, en los resultados del período en que aparezcan, las diferencias de cambio que surjan al liquidar las partidas monetarias o al convertir las partidas monetarias a tasas diferentes de las que se utilizaron para su conversión en el reconocimiento inicial durante el periodo o en periodos anteriores.

La entidad no desarrolla operaciones de cobertura de flujos de efectivo y coberturas de inversión extranjera que impliquen diferir efectos en el patrimonio neto, a través de otros resultados integrales.

NOTA 3. POLITICAS CONTABLES A LOS ESTADOS FINANCIEROS

3.1 Activo

3.1.1 Efectivo y equivalentes de efectivo

Los saldos presentados de estas cuentas en el estado de la situación financiera incluyen el efectivo y los equivalentes de efectivo. NRC llevará sus registros contables en moneda de presentación representada por el peso colombiano. Las operaciones en

moneda extranjera se reconocerán a su equivalente en peso colombiano al momento de efectuarse las operaciones, aplicando la tasa de cambio del día de la operación.

Las cuentas bancarias que sean manejadas en moneda extranjera se reconocerán con la Tasa Representativa del Mercado (TRM) ofrecida por la entidad responsable del gobierno que en cuyo caso en Colombia es el Banco de la República, el último día del periodo de emisión.

El efectivo y equivalentes de efectivo en NRC incluyen el efectivo disponible, relacionado en el efectivo utilizado en caja y los depósitos de libre disponibilidad en bancos.

3.1.2 Instrumentos financieros

Durante el año 2022 NRC estableció los lineamientos para reconocer de manera adecuada y conforme a los hechos económicos llegando a concluir que la organización no cuenta con instrumentos financieros dado que no hay activos o pasivos financieros, por lo tanto, no hay una forma de canalizar inversión o recursos financieros que otorguen un riesgo u oportunidad para la organización, igualmente ningún activo o pasivo cuenta con las características de un instrumento financiero, las cuales son: liquidez, riesgo y rentabilidad.

3.1.3 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

NRC reconoce como cuentas por cobrar, los derechos adquiridos por la misma en desarrollo de sus actividades, de las cuales se espera un uso dentro del desarrollo operacional de la compañía, a través de efectivo, equivalentes al efectivo u otro instrumento. Igualmente incluirá como cuentas por cobrar los derechos originados en transacciones con o sin contraprestación.

Las cuentas por cobrar se generan por concepto de anticipos a proveedores, empleados, contratistas; y en general las salidas de recursos a favor de terceros de las cuales se espera una contraprestación o beneficio futuro.

Definiciones

- Anticipos entregados para el desarrollo de actividades.
- Depósitos.
- Pagos entregados a contrapartes mediante convenio.
- Reclamaciones.
- Beneficios a empleados

3.2 PASIVOS

3.2.1 Cuentas por pagar comerciales y otras por pagar

NRC reconoce una cuenta por pagar, como resultado de la adquisición de bienes y/o servicios que están soportados por medio de una cuenta, factura o se convierte en una parte del contrato y como consecuencia de ello, tiene la obligación legal de pagarlo.

Se aplica en la organización las cuentas por pagar a corto plazo (un año)

- Socios implementadores.
- Retención en la fuente por pagar.
- Retenciones y aportes de nómina.
- Proveedores por pagar.

3.2.2 Indemnizaciones (ingresos recibidos por anticipado)

De acuerdo con la política contable de la empresa, todos los ingresos recibidos por anticipado relacionados con indemnizaciones se reconocen como pasivos cuando la entidad recibe el pago porcentual y existe una obligación presente de realizar una compensación futura en relación con su cuantía y/o vencimiento de los contratos laborales en término fijo e indefinido del staff que tendrán derecho los trabajadores en situaciones en las que exista incertidumbre acerca del número de empleados que aceptarán una oferta de beneficios por terminación, aunque la posibilidad de salida de efectivo en la liquidación sea remota.

Al registrar los salarios, este pasivo se calcula mensualmente, provisionando por empleado un porcentaje del 1,3 % de su salario. Este cálculo se realiza debido a la incertidumbre de que la entidad decida rescindir el contrato laboral de un empleado de forma unilateral sin justa causa, conforme a lo determinado por la ley. Posteriormente, la empresa medirá para determinar la razonabilidad del valor ajustando en dado caso con el indicador que atiende a la realidad de la organización.

Cabe señalar que, debido al reducido período de tiempo de un proyecto y a la relativa incertidumbre sobre cuáles actividades se financiarán en años por venir en la operación de Colombia, existe un riesgo financiero para NRC respecto al personal que deberá desvincularse de la organización.

Este factor de indemnización está definido mediante la metodología y criterio establecido, calculado a partir de cuatro criterios:

- Riesgo de financiamiento acorde al Forecast del año en curso.
- Histórico de porcentajes pagos por indemnizaciones en los retiros.
- Cálculo general de indemnización referido a la base salarial.
- Impacto de tipos de contratos.

3.2.3 Subvenciones

En la operación de NRC Colombia, todos los fondos percibidos por las operaciones humanitarias se reciben desde la sede central de Oslo. NRC reconoce las subvenciones como recursos para desarrollar su objeto social en proyectos ejecutados en Colombia y dando el tratamiento previsto en la sección 20 de las NIIF Pymes.

3.3 BENEFICIOS A EMPLEADOS

Para reconocer, medir y revelar de manera adecuada, una transacción clasificada como beneficios a empleados; se deben tener en cuenta los siguientes conceptos:

Beneficios a empleados: Es toda contraprestación que NRC, entrega en retribución de sus servicios; a todos sus colaboradores vinculados mediante un contrato laboral establecido conforme a la normatividad vigente al respecto.

Beneficios a corto plazo: Son los beneficios a los empleados cuyo pago es totalmente atendido en el término de los doce meses siguientes al cierre del periodo en el cual los empleados han prestado sus servicios. Los beneficios a corto plazo no incluyen los relacionados con la terminación del contrato laboral.

A continuación, se mencionan algunos ejemplos de beneficios a empleados clasificados como de corto plazo, a saber:

- ✓ Sueldos, salarios y aportes al sistema de seguridad social.
- ✓ Ausencias remuneradas a corto plazo (como los derechos por ausencias anuales remuneradas o por enfermedad), cuando se espere que ocurran dentro de los doce meses siguientes al cierre del periodo en el que los empleados han prestado los servicios relacionados. Son ejemplos de ausencias remuneradas, los permisos retribuidos por vacaciones y las ausencias remuneradas por enfermedad que se paguen con cargo al empleador según la normatividad vigente para tal fin.
- ✓ 80 horas al año para licencia de estudio

Beneficios por terminación: Son los beneficios por pagar a los empleados como consecuencia de:

- ✓ La decisión de NRC de prescindir de los servicios prestados por un empleado, dando por terminado el contrato de trabajo correspondiente antes de que finalice la vigencia de este; o
- ✓ La decisión de un empleado de aceptar voluntariamente la conclusión de la relación de trabajo a cambio de esos beneficios.

Por otra parte, también se consideran beneficios por terminación los compromisos que adquiera el NRC por ley, por contrato u otro tipo de acuerdos con los empleados o sus representantes, o por una obligación implícita basada en las prácticas habituales de la misma, o por el deseo de actuar de forma equitativa.

3.4 PATRIMONIO

En NRC, como una organización ESAL (Entidad Sin Ánimo de Lucro), el reconocimiento en el patrimonio se basa en los bienes, derechos y obligaciones que la entidad posee. Los activos constituyen una parte esencial del patrimonio y representan los recursos disponibles para llevar a cabo las actividades y cumplir con la misión de la organización. El patrimonio neto se determina mediante la diferencia entre los ingresos y los gastos asociados a los fondos no restringidos, los cuales serán reinvertidos en el objeto social de la organización. En NRC, todos los fondos provienen de donaciones o subvenciones, lo que implica que no contamos con ingresos propios que generen algún tipo de patrimonio adicional.

3.5 INGRESOS

NRC reconoce de manera adecuada y conforme a la legislación vigente, los hechos económicos generados por actividades de inversión y que se clasifiquen como ingresos ordinarios por los siguientes conceptos:

- Recuperación de gastos relacionados con donantes con los cuales ya no mantenemos convenios.
- Ingresos por contratos de servicios.
- Dinero desembolsado recibidos en el país por fondos locales.
- Contribuciones del foro de ONGI's donde NRC es el líder.
- Ingresos por rendimientos financieros.
- Ingresos de ejercicios anteriores.

3.6 GASTOS

Esta política se aplica en el reconocimiento y valoración de los costos por prestación de servicios, gastos operacionales (de administración), impuesto a la renta y pérdidas (otros gastos).

Se reconocerá un gasto sólo cuando haya surgido un decremento en los beneficios económicos futuros del NRC, relacionado con una disminución en el valor de los activos o aumento en los pasivos y que su importe pueda ser medido con fiabilidad.

NOTA 4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO

4.1 CAJA Y BANCOS

El disponible corresponde a los dineros mantenidos en la caja y cuentas bancarias, las cuales están valuadas a su valor nominal más los intereses correspondientes, certificados por la entidad financiera.

Para el desarrollo de sus operaciones, a 31 diciembre 2023-2022 el NRC cuenta con el siguiente disponible:

Efectivo y equivalentes de efectivo	2023	2022	≠	%
	21.536.371	22.479.085	- 942.713	93,61%
Caja	24.200	28.314	- 4.114	0,11%
Bancos	21.512.172	22.680.926	- 1.168.754	
Cuenta de ahorros	14.085.536	12.549.594	1.535.943	61,23%
Efectivo restringido	-	230.155	- 230.155	0,00%
Cuenta corriente	7.426.635	9.901.177	- 2.474.542	32,28%

Tabla 2. Efectivo y equivalentes de efectivo

Revelación

1. El efectivo y equivalentes de efectivo están representados por el disponible en caja, cuentas de ahorros, efectivo restringido¹ y cuentas corrientes donde se maneja el dinero con que cuenta la institución que:

¹ En 2022 se este rubro obedecía a la provisión realizada por concepto de indemnizaciones del personal de NRC.

2. Proviene del recaudo de donaciones de entidades adscritas al estado colombiano, entidades sin ánimo de lucro y otras ONG de carácter internacional.
3. Se utiliza para NRC en la implementación de programas para asegurar un acceso igualitario y servicios a todos los grupos vulnerables, especialmente en responder a las necesidades de hombres, mujeres, niños.
4. El efectivo y equivalentes tiene restricciones de acuerdo con las políticas y manuales de la organización, igualmente no tiene gravámenes que limiten su disposición. El importe revelado representa incrementos en la capacidad de la operación, entendidos como efectivo disponible para realizar el objeto social.
5. Para el cierre del año de 2023 NRC Colombia administra las siguientes cuentas bancarias: 5 cuentas de ahorros, 17 cuentas corrientes, incluyendo 1 cuenta corriente exclusiva para el contrato de mandato con Venezuela.

Banco	Tipo de cuenta	Sucursal	Número de Cuenta	Saldo
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	CUCUTA	625009428	422.008
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	SANTA MARTA	875006744	1.242.516
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	CAUCA	057004301	75.357
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	BOGOTA	261071252	6.008
BANCO DE BOGOTA	CUENTA CORRIENTE	OCAÑA	446278988	-
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	BOGOTA	261073043	287.943
BANCO AGRARIO	CUENTA CORRIENTE	GUAPI		10.523
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	POPAYAN	057004020	102.949
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	FLORENCIA	500879812	193.122
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	BOGOTA	261860621	594.182
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	BOGOTA	261860605	15.400

BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	BOGOTA	261864698	31.990
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	BOGOTA	261867741	4.073.949
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	BOGOTA (VE)	261867758	52.205
BANCOLOMBIA	CUENTA CORRIENTE	BOGOTA	24500007910	160.682
BANCOLOMBIA	CUENTA CORRIENTE	CUCUTA	4800003334	119.085
BANCOLOMBIA	CUENTA CORRIENTE	OCAÑA	4800003335	38.716
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA CORRIENTE	BOGOTA	200015996	-
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA DE AHORRO	BOGOTA	261852081	6.126.279
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA DE AHORRO	BOGOTA	261852305	4.490.547
BANCO DAVIVIENDA	CUENTA DE AHORRO	BOGOTA	472800082324	2
BANCO DE OCCIDENTE	CUENTA DE AHORRO	BOGOTA	261863344	731.572
BANCOLOMBIA	CUENTA DE AHORRO	BOGOTA	24500007911	2.737.136

Tabla 3. Cuentas bancarias

6. Las conciliaciones bancarias de las cuentas no presentan partidas conciliatorias con antigüedad superior a 30 días.
7. El saldo a 31 de diciembre de 2023 de las cuentas corrientes y de ahorros con mayor representación en NRC fueron las siguientes, también se muestran los saldos de las cuentas principales utilizadas las cuales corresponden a la cuenta corriente de Bogotá 261071252 y cuenta de ahorros 261852081:

Cuentas corrientes	Valor en miles	%
B OCCIDENT CTA CTE EMBAJADA NORUEGA 261867741	4.073.949	76,54%
B OCCIDENTE S MARTA 875006744	1.242.516	23,34%
B OCCIDENTE BOGOTA 261071252	6.008	0,11%

TOTALES	5.322.472	100,00%
----------------	------------------	----------------

Tabla 4. Saldos 2023 cuentas corrientes

Cuentas ahorros	Valor en miles	%
BANCO DE OCCIDENTE AHORRO 261852081	6.126.279	45,88%
COSUDE B OCCIDENTE AHO - 261852305	4.490.547	33,63%
B BANCOLOMBIA BOGOTA CTA AHO 24500007911	2.737.136	20,50%
TOTALES	13.353.962	100,00%

Tabla 5. Saldos 2023 cuentas de ahorro

8. En las cuentas corrientes y las de ahorro hay exclusivas con cuatro donantes que tres hacen la consignación directa en Colombia y no en Oslo. El saldo en las cuentas bancarias representa lo que se encuentra pendiente por ejecutar y actividades que se seguirán realizando en el año 2023.
9. En el año 2023 se realizaron cambios en la administración de NRC y se realizó un trabajo en la actualización de firmas y términos comerciales con los bancos. Las personas autorizadas en los bancos para firmas a 31 de diciembre del 2023 son:

Cargo	Nombre
Coordinadora administrativa	Judith Alejandra López
Gerente financiero	Jeisson Extid Melo Sánchez
Jefe de operaciones	Luz Yadira Galeano Saavedra
Jefe de soporte	Michelle Carolina Loor Torres
Director país	Giovanni Rizzo

Tabla 6. Firmas autorizadas

NOTA 4.2 INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros	2023	2022	≠	%
--------------------------	------	------	---	---

	0	0	0	0%
INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0%

Tabla 7. Instrumentos financieros

Revelación:

Durante el año 2023 y 2022 NRC reconoce adecuadamente y conforme a la legislación correspondiente los hechos económicos, por eso no se instrumentos financieros, ya que no existe una transacción de financiación a largo plazo, más allá de los periodos comerciales y los pagos mensualmente por la disponibilidad de recursos que da la entidad bancaria.

- A continuación, se detalla los instrumentos financieros con los que cuenta la organización y su movimiento

Región	Cupo	Movimiento a dic	Disponible
BOG	45.000	2.146	43
BOG	20.000	47	20
NE	20.000	-	-
URR	20.000	5.041	15
WA	20.000	12	20
	125.000	7.246	98

Tabla 8. Instrumentos financieros detallados.

NOTA 5. CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Por el desarrollo de sus operaciones, a 31 de diciembre 2023-2022 NRC tiene cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar y las clasifica como deudores corrientes pues es el importe que se espera recuperar en un plazo de doce (12) meses, dichas cuentas se componen de la siguiente manera:

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	2023	2022	≠	%
---	------	------	---	---

	1.358.150	1.188.259	169.891	14%
Socios locales	1.157.309	830.368	326.942	39%
Desarrollo de actividades	58.667	190.454	131.787	-69%
Anticipo de impuestos	33.382	45.042	11.661	-26%
Reclamaciones	107.867	113.241	5.374	-5%
Cuentas por cobrar a trabajadores	925	9.155	8.230	-90%

Tabla 9. Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar

Dentro de las otras cuentas por cobrar que se esperan recuperar en un plazo mayor de (12) meses corresponde a los depósitos en garantía de los arriendos de oficinas en Colombia y de los apartamentos de los expatriados:

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar	2023	2022	≠	%
	111.058	35.681	75.376	211%
DEPOSITOS EN GARANTIA	111.058	35.681	75.376	211%

Tabla 10. Depósitos en garantía

A continuación, se detallan los depósitos para 2023 y los cargos a los cual corresponde a las oficinas:

ID	Nombre	Total	Cargo
52452139	Olga María Chacón	7.000	Director de País
59677681	Johana Merli Quiñones	2.500	Consultor Norcap
79506982	Mauricio Alfredo Balsero	6.000	Especialista de Protección
79520970	German Adolfo Molano	4.500	Jefe de programas
800199255	Inversiones Buriticá SAS	9.000	Bodega NRC Cali
87103325	Jesús Aldemar Aguirre	1.250	Oficina Pasto
900243645	Ávila forero e hijas SAS	5.187	Jefe de Soporte

901150705	2E sas	75.621	Oficina País
-----------	--------	--------	--------------

Tabla 11. depósitos vigentes

Las cuentas representadas en la tabla 8 comprenden el valor de las deudas a cargo de terceros y a favor de NRC, no comerciales, esto en razón a que NRC no realiza ninguna actividad enmarcada como mercantil en el código de comercio, y en estas cuentas se destacan:

- Anticipos entregados para el desarrollo de actividades.
- Cuentas por cobrar a trabajadores.
- Pagos entregados a socios implementadores (Implementing Partners) mediante convenio.
- Pagos pendientes de donantes
- Reclamaciones.
- Anticipos de impuestos.

Revelación:

1. En el rubro de cuentas por cobrar corrientes se observa variación aumentando en un 14% \$169.891 (en miles) con respecto al año 2022. Esto corresponde a:
 - Socios Locales: Aumento en un 39% derivado del cierre 20 proyectos en 2023 lo que incrementa la ejecución para el periodo fiscal reportado.
 - Desarrollo de actividades: Disminuyó en un 69% ya que se culminó actividades a la segunda semana del mes de diciembre. Solo se permitieron la solicitud de anticipos de las emergencias que se encontraban vigentes.
 - Anticipo de impuestos: Disminuyó en un 26% se descontó de la cuenta por cobrar el pago del tercer cuatrimestre de IVA. Esta cuenta se creó con el contrato de servicios firmado con el MEN² en 2021.
2. Dentro del Estado de la situación Financiera se presenta de manera independiente las deudas de corto plazo a cargo de socios locales cuyo saldo se detalla de la siguiente manera:

	2023
Socios Locales	1.157.309

² MEN: Ministerio de Educación Nacional

DONANTES LOCALES	430.650
SOCIOS IMPLEMENTADORES	726.660

Tabla 12. Socios locales

Donantes locales	EMBAJADA DE SUIZA (COSUDE)	292.525
	ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA INFANCIA (UNICEF)	138.125
Socios implementadores	FUNDACION COLOMBIANA DE EXCOMBATIENTES Y PROMOTORES DE PAZ-F	726.660
TOTAL		1.157.309

Tabla 13. Donantes locales y socios implementadores

La variación se debe al cierre de proyectos Implementados a través de nuestros socios implementadores quienes hasta el 31 de diciembre de 2023 ejecutaban los fondos entregados por NRC para responder a las necesidades y derechos de las personas desplazadas y refugiadas independientemente de su edad, género, condición social, étnica, religiosa o nacionalidad, con una perspectiva de goce efectivo de derechos y de soluciones duraderas.

Nuestros Socios implementadores en 2023 fueron:

Socio Implementador 2023
ASOCONELAEC
ASOCIACION DE CONSEJOS COMUNITARIOS DEL NORTE DEL CAUCA
FUCEPAZ
FUNDACION PACIFISTA

Tabla 14. socios Implementadores

3. Se tienen cuentas por cobrar de anticipos de impuestos correspondientes a los ingresos facturados al MEN donde nos practicaron las siguientes retenciones:

	2023	2022
Anticipos de impuestos	33.382	44.907
ANTICIPO DE IVA	11.526	23.051
ANTICIPO ICA 9.66	21.856	21.856

Tabla 15. Anticipos de impuestos

La disminución del anticipo se debe al pago del 3 cuatrimestre de IVA de la organización.

4. Las cuentas por cobrar: (Reclamaciones) a las entidades promotoras de salud por concepto de incapacidades y licencias de maternidad y paternidad, manejan tiempos determinados por las entidades prestadoras del servicio, por lo cual, es difícil determinar la permanencia en libros de estos montos llevados como cuentas por cobrar, para el año 2023 disminuyo un 5% en parte de que se hizo una depuración de cartera dado que varias entidades que tenían la cuenta por cobrar se liquidaron en 2023.

Tercero	Valor en miles
SUSALUD EPS	1.626
SALUD TOTAL	113
COLMENA ARL	984
EPS SANITAS	35.322
COOMEVA	306
COOMEVA	2.892
ASOCIACION MUTUAL SER EMPRESA SOLIDARIA DE SALUD E	48
ASOCIACION INDIGENA DEL CAUCA AIC	48

EPS FAMISANAR LTDA	10.942
COMPENSAR	2.380
NUEVA PROMOTORA DE SALUD-NUEVA EPS	26.782
COOSALUD ENTIDAD PROMOTORA DE SALUD S.A.	3.237
ASMET SALUD EPS SAS	79
MEDIMASS	262
MEDIMÁS EPS S.A.S. EN LIQUIDACION	22.846
Total	107.867

Tabla 16. Promotoras de salud

5. Las cuentas por cobrar (Trabajadores) corresponden a los anticipos solicitados por el personal nacional y expatriados, que están dentro del fin del recaudo normal de la cuenta.

Para el año 2023 se presenta una disminución del 87% correspondiente al cierre en el desarrollo de misiones a final de diciembre lo que representa baja en las solicitudes de anticipo por parte del staff

	2023	2022	≠	%
Cuentas por cobrar a trabajadores	5.283	40.356	- 35.073	-87%
TRABAJADORES EXPATRIADOS	925	8.472	- 7.547	-89%
TRABAJADORES NACIONALES ³	4.358	31.884	- 27.526	-86%

Tabla 17. Cuentas por cobrar Staff nacional e internacional

Deterioro de las cuentas por cobrar

Según la evaluación de cuentas, existe evidencia objetiva del deterioro de las cuentas por cobrar debido a la permanencia en libros de estas; la evidencia objetiva se determina con base en lo establecido en el párrafo 11.22 de la sección 11- Instrumentos financieros básicos y se procederá a la baja de estos montos en libros para el año 2024.

³ Estas cuentas por cobrar están dentro de la cuenta por cobrar de desarrollo de actividades.

Para este año 2023 no se evidencian cuentas para staff superiores a 90 días, los valores representados corresponden al saldo pendiente al cierre de diciembre del 2023.

NOTA 6. CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR Y OTRAS CUENTAS

Por el desarrollo de sus operaciones, a 31 de diciembre 2023-2022, NRC Incluye en esta cuenta los derechos de pago a favor de terceros originados en la prestación de servicios o la compra de bienes y demás obligaciones contraídas a favor de terceros. Estas obligaciones se reconocen cuando el servicio o bien se haya recibido y su valor se pueda determinar de forma confiable.

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas	2023	2022	±	%
	18.509.899	18.790.008	- 280.109	-1,49%
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	561.606	938.032	- 376.426	-40,13%
OBLIGACIONES LABORALES CORTO PLAZO	1.032.346	953.313	79.033	8,29%
PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES	128.133,86	433.300	- 305.166	-70,43%
INDEMNIZACIONES (INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO)	- 49.751,86	- 230.155	180.404	-78,38%
INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS	16.837.565	16.695.518	142.047	0,85%

Tabla 18.Cuentas por pagar comerciales

NOTA 6.1 COSTOS Y GASTOS POR PAGAR

En el rubro de los costos y gastos por pagar se observa una variación del -40.13% con respecto al año 2022 ya que se evidencia una disminución en las facturas causadas.

a. Cuentas comerciales por pagar

Tercero	Valor en miles	% CXP	Periodo	Clasificación
FREI HEINRICH ERNEST	688	0,10%	202306	Mayor a 150 días
COMERCIALIZADORA JARVAN Y PYS SAS	603	0,10%	202308	Mayor a 150 días
EPS SANITAS	2.372	0,40%	202311	Mayor a 60 días
EPS SANITAS	130	0,00%	202311	Mayor a 60 días
SUPER GIROS S.A	150	0,00%	202311	Mayor a 60 días
SUPER GIROS S.A	80	0,00%	202311	Mayor a 60 días
FUNDACION MISIONEROS DIVINA REDENCION SAN FELIPE NERI	60.480	11,10%	202311	Mayor a 60 días
FUNDACION MISIONEROS DIVINA REDENCION SAN FELIPE NERI	4.960	0,90%	202311	Mayor a 60 días
ACRILICOS INFINITO S.A.S	1.200	0,20%	202311	Mayor a 60 días
DOCUXER LTDA	35.087	6,50%	202312	Menor a 30 días
DASA HIGH TECHNOLOGY SAS	11.539	2,10%	202312	Menor a 30 días
BDO AUDIT SA	81.124	14,90%	202312	Menor a 30 días
BDO AUDIT SA	63.469	11,70%	202312	Menor a 30 días
GONZALEZ CANDELA OMAR	1.050	0,20%	202312	Menor a 30 días
CASALPRIM VILAGELIU DANIEL	7.200	1,30%	202312	Menor a 30 días
GAS NATURAL S.A ESP	106	0,00%	202312	Menor a 30 días
NOVASOFT SAS	5.953	1,10%	202312	Menor a 30 días
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES	13	0,00%	202312	Menor a 30 días
COLMENA ARL	553	0,10%	202312	Menor a 30 días
ALIANZA FIDUCIARIA FIDEICOMISO	9	0,00%	202312	Menor a 30 días
CASA DE ESPAÑA	2.625	0,50%	202312	Menor a 30 días
INVERSIONES LIBRA S A	29.003	5,30%	202312	Menor a 30 días
INVERSIONES LIBRA S A	2.145	0,40%	202312	Menor a 30 días

SEGUROS GENERALES SURAMERICANA S.A	30	0,00%	202312	Menor a 30 días
CIP. REVISORES FISCALES, AUDITORES & CONSULTORES LTDA	5.264	1,00%	202312	Menor a 30 días
DATA & TIC CONSULTORES S. A. S.	5.445	1,00%	202312	Menor a 30 días
WELL OFFICE SAS	3.242	0,60%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	1.247	0,20%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	208	0,00%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	208	0,00%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	195	0,00%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	113	0,00%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	45	0,00%	202312	Menor a 30 días
DIOTIMA CONSULTORIA Y SERVICIOS SAS	12.860	2,40%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	51	0,00%	202312	Menor a 30 días
VILLOTA GAVILANES MARIA GABRIELA	1.777	0,30%	202312	Menor a 30 días
GLOBAL SPORT LTDA	2.358	0,40%	202312	Menor a 30 días
ESTUDIOS DISEÑOS INGENIERÍA Y CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES S.A.S	5.466	1,00%	202312	Menor a 30 días
METALURGICAS SANJUAN S.A.S ZESE	15.374	2,80%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	1.045	0,20%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	579	0,10%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	150	0,00%	202312	Menor a 30 días
WILLOSTY SUAREZ HINCAPIE	14.177	2,60%	202312	Menor a 30 días
BANCO DE OCCIDENTE	600	0,10%	202312	Menor a 30 días
MORALES MORENO GEIDER ANDRES	2.210	0,40%	202312	Menor a 30 días
ALBA ROCIO SALDARRIAGA SANCHEZ	2.659	0,50%	202312	Menor a 30 días
DISTRIBUIDORA DE PRODUCTOS PARA OFICINA SURTITODO LTDA	19.260	3,50%	202312	Menor a 30 días
INVERSIONES Y REPRESENTACIONES DINAMIX S.A.S	105	0,00%	202312	Menor a 30 días

ALEJANDRA CESPEDES PISSO	4	0,00%	202312	Menor a 30 días
ESTRATEGICA COMUNICACIONES	12.150	2,20%	202312	Menor a 30 días
MEJIA CORTES RONALDO ALFONSO	4	0,00%	202312	Menor a 30 días
LUCIO ARMEGOL ULLOA SANCHEZ	26.881	4,90%	202312	Menor a 30 días
TRANSPORTES ESPECIALES GALERAS EXPRESS SAS	4	0,00%	202312	Menor a 30 días
TRANSPORTES ESPECIALES GALERAS EXPRESS SAS	4	0,00%	202312	Menor a 30 días
DHARO ROJAS SAS	3	0,00%	202312	Menor a 30 días
CHEMEZ MARQUEZ FELIX IVAN	4	0,00%	202312	Menor a 30 días
CHEMEZ MARQUEZ FELIX IVAN	4	0,00%	202312	Menor a 30 días
FERROCONSTRUTORA PROYECTAR SAS	14.726	2,70%	202312	Menor a 30 días
BASILO KLONIS & CIA SA	31	0,00%	202312	Menor a 30 días
BASILO KLONIS & CIA SA	160	0,00%	202312	Menor a 30 días
LUIS ALBERTO GUZMAN GALINDO	7.879	1,50%	202312	Menor a 30 días
COMERCIALIZADORA OXYECO SAS	11.286	2,10%	202312	Menor a 30 días
COMERCIALIZADORA OXYECO SAS	4.355	0,80%	202312	Menor a 30 días
COMERCIALIZADORA OXYECO SAS	454	0,10%	202312	Menor a 30 días
BRANDZ SAS	27.230	5,00%	202312	Menor a 30 días
YURANY MARCELA MORENO	17.650	3,20%	202312	Menor a 30 días
3 DIEGO ARMANDO PERICO SANTAMARIA	2	0,00%	202312	Menor a 30 días
COMUNICACIÓN CELULAR S.A COMCEL S.A	11.341	2,10%	202312	Menor a 30 días
ENEL CODENSA SA ESP	221	0,00%	202312	Menor a 30 días
SOLUSOFT TECNOLOGIA CREATIVA SAS	2.194	0,40%	202312	Menor a 30 días
HOTEL METROTEL SAS	1.016	0,20%	202312	Menor a 30 días
Total	542.811	97 %		
Total de Referencia (a +b +c + d +e)	561.606			

Tabla 19. Cuentas por pagar proveedores

b. Cuentas por pagar a asociados:

El 1,4% de las cuentas por pagar corresponde a:

Tercero	Valor (En Miles)	% CxP	Periodo	Clasificación
ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS REFUGIADOS	8.069	1,4%	202312	Menor a 30 días
Total	8.069	1,4%		
Total de Referencia (a +b +c + d +e)		561.606		

Tabla 20 cuentas por pagar asociados

c. Cuentas por pagar provisionadas:

El 0,1% de las cuentas por pagar a corresponder a:

Tercero	Valor (En Miles)	% CxP	Periodo	Clasificación
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES	464	0,1%	202312	Menor a 30 días
DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES	72	13,4%	202312	Menor a 30 días
Total	536	0,1%		
Total de Referencia (a +b +c + d +e)		561.606		

Tabla 21. Cuentas por pagar provisionadas

d. Cuentas por pagar Empleados:

El 1.5% de las cuentas por pagar corresponde a:

Tercero	Valor (En Miles)	% CxP	Periodo	Clasificación
MELO SANCHEZ JEISSON EXTID	150	0%	202312	Menor a 30 días
OLARTE ACOSTA IVONNE MARCELA	290	0%	202312	Menor a 30 días
GARCIA ARIAS RODRIGO FELIPE	2.037	0%	202312	Menor a 30 días

PRIETO ANGEL KEILY JOHANNA	7	0%	202312	Menor a 30 días
CRISTIAN DANILO VEGA RAMIREZ	1.154	0%	202312	Menor a 30 días
GUETE URIBE FABIAN ANDRES	140	0%	202312	Menor a 30 días
FLAVIO JOHAN DURAN MELENDEZ	5	0%	202312	Menor a 30 días
BUESACO POSSO HECTOR ANDRES	6	0%	202312	Menor a 30 días
MONTES RODRIGUEZ EDINSON RICARDO	151	0%	202312	Menor a 30 días
PALENCIA TEJEDOR NADIEHEZKA PAOLA	522	0%	202312	Menor a 30 días
OSCAR EDUARDO SALAS ZAMBRANO	110	0%	202312	Menor a 30 días
JULIETH PATRICIA FLOREZ VERGARA	560	0%	202312	Menor a 30 días
JENNY AMANDA BURGOS DAMIAN	650	0%	202312	Menor a 30 días
PAOLA ANDREA GARCES	81	0%	202312	Menor a 30 días
LUCUMI MARITZA MORENO	39	0%	202312	Menor a 30 días
DAVID FELIPE GARCIA HERRERA	496	0%	202312	Menor a 30 días
RAMIREZ CHAVES CARLOS DAVID	933	0%	202312	Menor a 30 días
SARMIENTO MELO DIEGO CAMILO	977	0%	202312	Menor a 30 días
SOTO REVELO LUIS ALEJANDRO	325	0%	202312	Menor a 30 días
Total	8.633	1,5%		
Total de Referencia (a +b +c + d +e)	561.606			

Tabla 22. Cuentas de pagar empleados

e. Cuentas por pagar expatriados:

El 0,3% de las cuentas por pagar corresponde a:

Tercero	Valor (En Miles)	% CxP	Periodo	Clasificación
BOUMA REMCO WIARD	246	0%	202312	Menor a 30 días
BALDWIN ORERO MAXIMO CRISTOBAL	385	0%	202312	Menor a 30 días
SUSANNE RITA NILL	413	0%	202312	Menor a 30 días

LOOR TORRES MICHELLE CAROLINA	512	0%	202312	Menor a 30 días
Total	1.557	0,3%		
Total de Referencia (a +b +c + d +e)	561.606			

Tabla 23. Cuentas por pagar expatriados

NOTA 6.2 OBLIGACIONES LABORALES A CORTO PLAZO

En el rubro de obligaciones laborales a corto plazo se evidencia una variación del 8,3 % con respecto del año 2022 como consecuencia del incremento en la contratación de personal, impulsado por el notable crecimiento operativo experimentado en Colombia durante el periodo fiscal 2023

Obligaciones Laborales	2023	2022	≠	%
	1.032.346	953.315	79.031	8,3%
EPS	316.335	283.044	33.291	12%
ARP	51.734	46.818	4.916	10%
CAJA DE COMPENSACION	102.372	93.271	9.101	10%
ICBF	76.792	69.961	6.831	10%
SENA	51.214	46.654	4.560	10%
LIBRANZAS	13.979	38.058	24.079	-63%
PENSIONES	414.133	373.072	41.061	11%
APORTES VOLUNTARIOS PENSIÓN	1.924		1.924	0
APORTES AFC	3.500	2.058	1.442	70%
EMBARGOS JUDICIALES	364	379	15	-4%

Tabla 24. Obligaciones laborales

Revelación

1. Las obligaciones laborales son manejadas por el departamento de recursos humanos.
2. Corresponde las obligaciones laborales del periodo contable de corto plazo con entidades prestadoras de la seguridad social y parafiscales.
3. Al cierre del periodo fiscal 2023, NRC cuenta con un total de 578 empleados, todos ellos contratados bajo vínculos laborales de carácter nacional, de los cuales se derivan las obligaciones laborales y 11 empleados con contrato internacional (expatriados) directamente con casa matriz – Oslo.

NOTA 6.3 PASIVO POR IMPUESTO CORRIENTE

El NRC es una entidad sin ánimo de lucro responsable del impuesto sobre las ventas – IVA, perteneciente al régimen tributario especial, entre sus obligaciones tributarias está la de agente retenedor del impuesto sobre la renta, y la de practicar retención de IVA a las entidades del régimen simple y entidades extranjeras, por lo cual los pasivos por impuestos corrientes corresponden al recaudo anticipado del impuesto de renta y complementarios y a la correspondiente retención de IVA.

Para el año terminado al 31 de diciembre de 2023, NRC queda con saldo de \$128.134 (en miles) referentes a la retención en la fuente a título de renta y del industria y comercio de los municipios correspondientes al último periodo y a las retenciones de IVA practicadas, las cuales se pagarán en el año 2023 en las fechas correspondientes.

NOTA 6.4 INDEMNIZACIONES (INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO)

Los ingresos recibidos por anticipado corresponden al recaudo que recibe NRC por parte de las subvenciones que se utilizan para provisionar la indemnización de manera mensual por el tiempo de servicio prestado de cada empleado, estos recursos se amortizan de acuerdo con la terminación de un contrato por injusta causa o por la limitación en el presupuesto para el cargo del staff por el cual se ha contratado.

Dentro de la organización la indemnización se definió mediante la metodología y criterio establecido por NRC; esta se calcula como factor de 4 criterios:

- Riesgo de financiamiento acorde al Forecast del año en curso;

- Histórico porcentuales pagos por indemnizaciones en los retiros;
- calculo general de indemnización en referencia a la base salarial;
- Impacto según los tipos de contratos.

La provisión para la liquidación de contratos a término indefinido y fijo para el año 2023 se realizó usando la siguiente operación de forma mensual, dado que es el indicador de retiro de personal con derecho a indemnización.

(SUMA DEL VALOR DE SALARIOS MENSUAL*1.3%)

NRC medirá posteriormente para determinar la razonabilidad del valor ajustando en dado caso con el indicador que atiende a la realidad de la compañía, este debe ser previamente autorizado por Gerente de Finanzas y jefe de Soporte.

NOTA 6.5 SUBVENCIONES

Las subvenciones corresponden al apoyo según acuerdo de mandato, en la operación de ayuda humanitaria en conjunto con NRC Venezuela y NRC en otros países , los cuales representan los saldos pendientes de ejecutar a 31 de diciembre del año 2023, esta cuenta está representada por \$ 16.837.565 (en miles) dinero recibido por la casa matriz desde Oslo y serán ejecutados durante el próximo año, dicho dinero no es enviado por proyecto si no de manera global para ir distribuyendo de acuerdo a la ejecución de cada proyecto, por lo cual no se puede discriminar a cada subvención.

Se tenía una percepción que los dineros enviados desde casa matriz para la ejecución de proyectos se consideran como un ingreso, caso que va en contravía de las políticas contables y NIIF.

Esta cuenta fue ajustada y revelada hasta el año 2022, antes de este periodo se estaba reconociendo dicho dinero dentro del excedente de la organización, después de revisar las políticas contables, fiscales (Art. 28 del Estatuto Tributario), NIIF 15 e interpretaciones de la norma y de nuestros revisores fiscales se procedió con la debida reclasificación de cuentas patrimoniales al pasivo correspondiente de subvenciones.

Al ingresar los recursos a NRC, se destina el efectivo o su equivalente al efectivo restringido a cubrir los pasivos correspondientes a convenios o subvenciones. Durante la ejecución de las actividades, los gastos se registran detalladamente en cuentas específicas mediante un centro de costo (según el código establecido en el manual financiero de NRC) las cuales tienen como contrapartida las cuentas del efectivo o su equivalente al efectivo restringido, siguiendo la asignación presupuestaria aprobada para cada proyecto. Al finalizar cada periodo contable, los gastos se resignan a la cuenta de pasivos por subvenciones para reflejar con mayor precisión la gestión

de estos recursos y proporcionar una representación más adecuada de la información financiera de la entidad.

NOTA 7. BENEFICIOS A EMPLEADOS

NOTA 7.1 BENEFICIOS A EMPLEADOS

A 31 de diciembre 2023-2022 NRC refleja el saldo de las obligaciones laborales contraídas con los trabajadores activos, cuyo pago es exigible o probable, de acuerdo con las normas laborales vigentes en Colombia y los acuerdos convencionales entre el NRC y los Empleados.

Beneficios a Empleados	2023	2022	≠	%
	4.488.434	4.078.343	410.091	10%
SALARIOS POR PAGAR	325.957	441.473	\$ 330.352	-26%
CESANTIAS CONSOLIDADAS	1.835.384	1.628.823	\$ 212.590	13%
INTERESES DE CESANTIAS CONSOLIDADAS	200.340	185.959	\$ 29.349	8%
VACACIONES CONSOLIDADAS	1.091.075	836.161	\$ 114.747	30%
INDEMNIZACIONES LABORALES	1.035.679	985.927	\$ 230.155	5%

Tabla 25. Beneficios Empleados

Revelación:

1. Se evidencia un incremento de la cuenta de salarios por pagar en un 10% originada por el incremento en la contratación de personal de 2023.
2. Los beneficios a empleados son manejados por el departamento de recursos humanos.
3. Comprenden todos los tipos de retribuciones que NRC proporciona a los trabajadores a cambio de la prestación de sus servicios.
Dentro de los beneficios tenemos lo siguiente:

Contratos Nacionales:

- 5 días adicionales de vacaciones remunerados.
- 1 día de cumpleaños como licencia remunerada.
- Pago de incapacidades al 100%
- 80 horas al año para licencia de estudio.
- 5 días hábiles de licencia remunerada por matrimonio.
- 9 permisos de licencia remunerada por horas sin que supere un día de jornada laboral.
- Crecimiento salarial anual por cada trabajadora (cambio de step).
- Cubrimiento de seguro internacional para viajes laborales al exterior.
- Cubrimiento de viáticos por transporte, alojamiento y alimentación para viajes laborales nacionales e internacionales.
- Seguro de vida por accidente / fallecimiento en desempeño de condiciones laborales.

Contratos Internacionales:

- Crecimiento salarial anual por cada trabajador (cambio de step).
- 30 días de vacaciones remuneradas por año laborado.
- Cubrimiento salarial de hasta 12 semanas por incapacidad médica.
- Cubrimiento de seguro médico internacional, seguro de viaje internacional.
- Cubrimiento de seguro por invalidez profesional, invalidez médica, o defunción.
- Seguro de responsabilidad civil.
- 1 semana de descanso y recuperación para viajes a su país de origen.
- 10 días festivos / religiosos al año remunerados.
- Auto certificado por enfermedad por hasta 3 días laborales, en un periodo de máximo 4 veces al año.
- 5 días de licencia remunerada por fallecimiento de un familiar directo.
- Licencia de maternidad: 14 semanas remuneradas.
- Licencia de paternidad: 1 semana de salario remunerado si su cónyuge se encuentra en el mismo país, 2 semanas de salario remunerado si su cónyuge está fuera del país.
- Reembolso de gastos por vacunación para la llegada al país de destino.
- 1 boleto de ida y 1 de regreso al inicio de contrato para desplazamiento al país de recibida.
- 1 boleto de ida y 1 de regreso cumplidos los seis meses de contrato al país de origen.
- 30 días de salario remunerado incluidos en los trayectos de viaje del punto anterior
- Para personal con cónyuge / familia en el país de destino, tienen derecho a 2 boletos.
- Cubrimiento del pago del equipaje (diferente al incluido en el boleto) y mudanza al país de origen o cambio de país dentro de NRC.

- Cubrimiento del costo de la expedición de un nuevo pasaporte, siempre y cuando se requiera para realizar viajes laborales dentro de la vigencia del contrato.
 - Cubrimiento de los gastos de visado para viajar al país de recibida y los viajes necesarios para asistir a las embajadas que aplique, para el trabajador y su familia (cuando aplique).
 - Pago mensual del arrendamiento de la vivienda.
 - Compra de mobiliario para equipar las residencias (aunque son propiedad de NRC)
 - Pago mensual de los servicios públicos que se dispensen en el lugar arrendado para vivienda.
4. Las obligaciones laborales reflejadas en este periodo contable son de corto plazo con excepción de la provisión de indemnización.
 5. Los pagos de cesantías del año 2023 serán consignados al fondo respectivo de cada empleado antes del 15 de febrero de 2024 según lo determina la ley.
 6. Los intereses a las cesantías también serán pagados a cada empleado antes del 31 de enero del 2024 según lo determina la ley.

NOTA 7.2 INDEMNIZACIONES

Son los beneficios por pagar a los empleados como consecuencia de la decisión de la entidad de rescindir el contrato laboral de un empleado de forma unilateral sin justa causa y su cálculo se realiza según lo determinado por la ley.

Revelación

Haciendo un análisis de impacto al presupuesto, NRC determinó que para el año 2023 la provisión se quedaría así: de acuerdo con políticas contables de NRC, el cálculo para realizar la provisión de indemnizaciones se realiza sacando el 1.3%, esto con el objetivo de obtener un valor para tener a disposición en caso de incurrir a indemnizaciones laborales por concepto de terminación de contratos a término indefinido y/o fijo.

Hasta el cierre del año 2023, el desglose de la cantidad de personas según el tipo de contrato es:

- Contrato indefinido: 184
- Contrato fijo: 212
- Contrato obra labor: 167
- Contrato de aprendizaje: 15

NOTA 8 OBLIGACIONES FINANCIERAS

Por el desarrollo de sus operaciones, a 31 de diciembre 2023 NRC maneja las siguientes obligaciones financieras:

Revelación

Los instrumentos financieros que maneja la compañía son utilizados para la compra de tiquetes y/o pagos internacionales que van acorde con la continuidad de negocio de NRC para esto cada Gerente de área tiene un cupo de crédito amparado por NRC para poder realizar este tipo de pagos.

A continuación, se detalla las tarjetas a 2023 y su amparado:

REGION	TITULAR	CUPO
BOG	GIOVANNI RIZZO	45.000
BOG	LUZ YADIRA GALEANO	20.000
NE	LEIDY DIANA GOMEZ AGUDELO	20.000
URR	EDNA INGRID CAMELO FISCO	20.000
WA	BRENDA ZUÑIGA	20.000
		125.000

Tabla 26. Instrumentos financieros

NOTA 9. PATRIMONIO

Patrimonio	2023	2022	≠	%
	0	875.161	- 875.161,30	-100%
RESULTADOS DEL EJERCICIO	0	598.644	- 598.644,30	-100%
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	0	276.517	- 276.517,00	-100%
DIFERENCIAS POR CONVERSION	0	0	0	0%

Tabla 27. Patrimonio

El patrimonio de la entidad está conformado por los recursos financieros y no financieros que posee y que son utilizados para cumplir con su misión y objetivos sociales. Dado que somos una entidad sin ánimo de lucro, nuestro enfoque principal no es la generación de ganancias, sino el servicio a la comunidad y la consecución de metas altruistas:

A continuación, se detallan los principales componentes del patrimonio:

Aportes sociales: Representan las contribuciones realizadas por los fundadores de la entidad para establecerla y financiar sus operaciones iniciales, dichos aportes no existen en NRC

Donaciones y Contribuciones: Incluyen los recursos financieros y en especie recibidos de donantes, patrocinadores y otras partes interesadas que respaldan las actividades y programas.

Excedentes: Son los fondos acumulados derivados de excedentes operativos, donaciones no restringidas y otros ingresos, destinados a respaldar futuras operaciones y programas o para atender contingencias.

Resultado del Ejercicio: Refleja el excedente o déficit neto resultante de las operaciones durante el período contable, donde cualquier superávit se destina a fortalecer la capacidad operativa y cumplir con la misión de la organización, mientras que los déficits pueden indicar la necesidad de ajustes en la gestión financiera y operativa.

Los componentes del patrimonio se detallan en el Estado de Situación Financiera y en el Estado de Patrimonio. La transparencia en esta presentación es esencial para mantener la confianza de los donantes, colaboradores y beneficiarios en nuestra gestión financiera y en el cumplimiento de la misión sin fines de lucro.

Durante el año 2023, se evidenció que no se acumuló un patrimonio adicional, ya que todo el excedente de años anteriores, equivalente a \$875.162 (en miles) de pesos, se destinó completamente a cumplir con la misión de NRC. Este uso refleja el compromiso con la comunidad y el impacto directo de nuestros esfuerzos en la sociedad.

Sin embargo, durante el mismo período, se experimentó un déficit financiero debido a la disminución de la Tasa Representativa del Mercado (TRM), que no estaba prevista en los presupuestos de los proyectos. Para hacer frente a este desafío, se utilizó el excedente de años anteriores principalmente para cubrir los salarios de los empleados, asegurando que las actividades presupuestadas no se vieran afectadas. Esta decisión refleja el compromiso continuo con los colaboradores y con la ejecución efectiva de las actividades programáticas.

NOTA 10. INGRESOS

Los ingresos a 31 de diciembre 2023- 2022 de acuerdo con las políticas contables en NRC se reconocen cuando el importe de los ingresos pueda ser medido con fiabilidad y se reconocen en los períodos contables en los que tiene lugar.

NOTA 10.1 INGRESOS OPERACIONALES

Operacionales	2023	2022	±	%
	100.758.984	104.884.825	- 4.125.841	-4%
OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIO COMUNITARIO	100.758.984	104.844.825	- 4.085.841	-4%

Tabla 28. Ingresos operacionales

Comprende los valores recibidos mediante donaciones causados como resultado de las actividades desarrolladas en el cumplimiento de su objeto social y sus actividades meritorias estas son:

- a) Educación inicial, como uno de los componentes de la atención integral de la primera infancia.
- b) Educación para el trabajo y desarrollo humano.
- c) Protección, asistencia y promoción de los derechos de las poblaciones de especial protección constitucional, minorías, poblaciones en situación de vulnerabilidad, exclusión y discriminación; tales como niños, niñas, adolescentes y jóvenes, personas con discapacidad, personas mayores, grupos y comunidades étnicas, víctimas del conflicto, población desmovilizada, mujeres, población con orientación sexual e identidad de género diversa, población reclusa, población en situación de pobreza y pobreza extrema, población rural o campesina entre otras.
- d) Desarrollo, promoción, mejoramiento de la calidad y cobertura de los servicios públicos y los servicios públicos domiciliarios, así como el avance en las metas de desarrollo fijadas por la Organización de las Naciones Unidas.
- e) Actividades de protección al medio ambiente. Conservación, recuperación, protección, manejo, uso y aprovechamiento de los recursos naturales renovables y el medio ambiente sostenible.

- f) Promoción y apoyo a los derechos humanos y los objetivos globales definidos por las Naciones Unidas.
- g) Actividades de promoción y mejoramiento de la Administración de Justicia.
- h) Promoción y apoyo a entidades sin ánimo de lucro que ejecuten acciones directas en el territorio nacional.

Revelaciones

1. En la operación de NRC y relacionado con las pautas contempladas en el Financial Handbook, los ingresos operacionales son clasificados en 2 grupos:

Fondos Locales: Son aquellos que son recibidos directamente del donante en la operación de Colombia. Son reconocidos de acuerdo con los lineamientos y estructura establecida en los convenios celebrados con cada donante

Socio local- Donante	Miles
ALTO COMISIONADO DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LOS R	3.395.419
BOGOTA OIM	428.890
EMBAJADA DE NORUEGA	10.301.680
EMBAJADA DE SUIZA	5.048.532
FUNDACION SAVE THE CHILDREN COLOMBIA	3.520.003
FUNDACION SOLIDARIA ARQUIDIOCESANA	3.952
MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL	3.000.000
ORGANIZACION DE LAS NACIONES UNIDAS PARA LA INFANCIA	1.768.427
PROGRAMA MUNDIAL DE ALIMENTOS NACIONES UNIDAS	171.787
Total	27.638.689

Tabla 29. Fondos Locales

Fondos no locales: Se refieren a aquellos recibidos directamente por la casa matriz en Oslo destinados al desarrollo integral de la operación en el programa Colombia. En virtud de convenios y acuerdos cuya responsabilidad legal primordial es compartida con la casa matriz.

Tercero	Miles
Aportes Casa Matriz	88.901.571

Tabla 30. Aportes de casa Matriz

1. En el 2023 se da continuidad al programa iniciado el año anterior de MOU⁴ del foro ONGI's renovando así este acuerdo, con un grupo de 36 Organizaciones del sector humanitario liderado por NRC con el fin de ejecutar concesos necesarios para promover la respuesta humanitaria a la población afectada por la situación humanitaria en Colombia, la crisis migratoria y de protección de Venezuela.

El reconocimiento de la contribución global entre las partes durante el periodo de 2023 fue de \$411.284 (en miles).

Tercero	Miles
ACTED	4.898
BENPOSTA NACION DE MUCHACHOS COLOMBIA	4.898
BOGOTA CORP INFANCIA Y DESARROLL	22.041
CARITAS ALEMANIA	16.630
CARITAS SUIZA	4.898
COMITE INTERNACIONAL DE RESCATE INC	29.388
COOPERATIVE FOR ASSISTANCE AND RELIEF EVERYWHERE, INC	12.245
DANISH REFUGEE COUNCIL-DRC PROGRAMME COLOMBIA	22.041
DIAKONIE APOYO EN EMERGENCIA PARA AMERICA LATINA	4.200
FEDERACION HANDICAP INTERNATIONAL	18.900
FUNDACION ACCION CONTRA EL HAMBRE	18.900
FUNDACION AYUDA EN ACCION	4.898

⁴ Sus siglas en ingles Memorandum of understanding y en español Memorando de entendimiento estos son acuerdos con otras organizaciones donde se acuerda intercambio de información recursos o servicios

FUNDACION ESPAÑOLA PARA LA COOPERACION SOLIDARIA INTERNACION	12.245
FUNDACION HALÚ BIENESTAR HUMANO	4.898
FUNDACION HIAS COLOMBIA	12.245
FUNDACION PLAN POR LA NINEZ	17.143
FUNDACION PROJECT HOPE OF COLOMBIA	4.898
FUNDACION SAVE THE CHILDREN COLOMBIA	15.377
FUNDACION STICHTING WAR CHILD	12.245
FUNDACION TIERRA DE PAZ	4.898
GENEVA CALL	4.898
IMMAP INC	12.245
MEDECINS DU MONDE MEDICOS DEL MUNDO	31.145
MEDICAL TEAMS INTERNATIONAL	12.245
MERCY CORPS	29.388
PREMIERE URGENCE INTERNATIONALE	12.245
SAMARITAN S PURSE	17.143
THE LUTHERAN WORLD FEDERATION	14.700
WORLD VISION INTERNATIONAL VISION MUNDIAL INTERNACIONAL	29.388
TOTAL	411.284

Tabla 3.1. organizaciones Foro

2. Dentro de los ingresos operacionales de NRC, no se incluyen ingresos de operaciones anteriores debido a la naturaleza de su reconocimiento.
3. Es importante destacar que los gastos se originaron en el curso normal de las actividades en el territorio nacional, en concordancia con el objeto social y en colaboración con contrapartes, siguiendo las directrices establecidas por la casa matriz para la ejecución de proyectos, convenios y acuerdos de cooperación internacional

NOTA 10.2 INGRESOS NO OPERACIONALES

Ingresos no operacionales	2023	2022	±	%
	419.300	383.282	36.018	9%
FINANCIEROS	127.830	122.789	5.041	4%
RECUPERACIONES DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	147.993	-	147.993	0%
RECUPERACIONES	48.101	240.378	- 192.277	-80%
INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	-	15.125	- 15.125	-100%
DIVERSOS	95.375	4.990	90.385	1811%

Tabla 32. Ingresos No operacionales

Revelación:

1. Los valores de ingresos financieros corresponden a intereses bancarios generados por las cuentas de ahorros pertenecientes al NRC, los cuales al no pertenecer a la actividad principal se clasifican como ingresos no operacionales.
2. Las recuperaciones pertenecen a ingresos reconocidos referentes al pago de incapacidades, reintegros por seguros ocasionados por siniestros, y gastos asumidos por NRC efectuados para el desarrollo actividades específicas y no recurrentes con organismos de ayuda humanitaria.
 - a) Los ingresos por incapacidades corresponden a diferencias consignadas por las EPS, cuando se tienen diferencias de criterios al momento de realizar los cálculos que debe reintegrar la entidad de salud.
3. Los ingresos diversos corresponden a reembolsos solicitados durante el año 2023 por cursos que fueron pagados al personal, pero que no se completaron debido a la salida del personal de la organización o que no fueron culminados satisfactoriamente. Además, incluyen activos (Computadores y celulares) asignados al personal que se extraviaron y requirieron compensaciones para regularizar la situación con la organización.
4. Los valores registrados en el rubro de recuperaciones corresponden al pago de la póliza del vehículo hurtado en diciembre 2022 en el área de NE.

NOTA 11. GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION Y NO OPERACIONALES

Operacionales de administración	2023	2022	±	%
	100.891.388	104.403.481	- 3.512.093	-3%
GASTOS DE PERSONAL ADMINISTRACION	40.605.930	36.914.225	3.691.705	10%
HONORARIOS	2.868.882	9.599.981	- 6.731.099	-70%
IMPUESTOS	1.651.135	2.060.809	- 409.674	-20%
ARRENDAMIENTOS	2.424.779	2.621.894	- 197.115	-8%
CONTRIBUCIONES Y AFILIACIONES	1.240.269	2.624.773	- 1.384.504	-53%
SEGUROS	196.603	348.310	- 151.707	-44%
SERVICIOS	7.355.888	1.639.916	5.715.972	349%
GASTOS LEGALES	55.193	\$ 93.530	- 38.337	-41%
MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES	2.338.424	1.900.458	437.966	23%
ADECUACION E INSTALACION	1.864.209	1.679.319	184.890	11%
GASTOS DE VIAJE	7.256.047	8.328.196	- 1.072.149	-13%
DEPRECIACIONES	0	-	\$ 0	0%
AMORTIZACIONES	0	-	\$ 0	0%
DIVERSOS	33.034.030	36.592.070	- 3.558.040	-10%

Tabla 33. Gastos operacionales

Los gastos diversos comprenden todos los gastos directos e indirectos provenientes de las actividades meritorias y programas del modelo de operación de Colombia según Nota 1 del presente documento. También se reconocen los gastos diversos que soportan la operación administrativa.

Estos gastos no contemplan los gastos de personal.

Código	Actividades programáticas	Total en Miles
A	ADVOCACY	686.931

C	PROTECTION	2.955.234
E	EDUCATION	7.668.990
F	FOOD SECURITY AND LIVELIHOODS	27.573.935
L	INFORMATION, COUNSELLING AND LEGAL ASSISTANCE (ICLA)	2.666.146
S	SHELTER AND SETTLEMENTS	3.279.204
W	WASH	3.663.984
Y	OTHER ACTIVITIES	2.715.702
Z	SHARED COST	10.006.940
Grand Total		61.217.066

Tabla 34. Gastos de actividades

Durante el 2023 se evidencia una disminución en el gasto de honorarios del 70% con respecto al año 2022 dado que en los proyectos de Embajada Noruega y MEN (Ministerio de educación) se decidió cambiar a el personal que trabajaba por prestación de servicios en dichos proyectos como staff directo de NRC. Así mismo, se evidencia una disminución en las contribuciones y afiliaciones del 53% dado a que en 2022 se tenía un proyecto con los socios ASOCONELAEC Y FUNDACION PACIFISTA llamado PAZ Y PAZ que termino su implementación en diciembre del 2023 lo que dejo para el año 2023 A el socio de FUCEPAZ (Fundación colombiana de excombatientes y promotores de paz)

Asimismo, cabe destacar que en los gastos de impuestos se registró una reducción, ya que los donantes que aportan en mayor medida a NRC cuentan con convenios de exención de impuestos avalados por la normatividad colombiana. A continuación, se detallan los donantes con los que se estableció relación en 2023 y el porcentaje de sus contribuciones:

Donantes	%	Miles de millones
BHA	49%	49,1
NORWEGIAN EMBASSY	11%	11,4
ECHO (EUROPEAN COMMISSION HUMANITARIAN AID OFFICE)	10%	10,1
SIDA (SEKOPEAN COMMISSION HUMANITARIAN AID OFFICE)	5%	4,9
NMFA (MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS (NORWAY))	4%	4,1
ECW (EDUCATION CANNOT WAIT)	3%	3,2

HILTON	3%	2,9
UNHCR	3%	2,9
MEN (MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL)	3%	2,8
UN - UNICEF	2%	2,3
SWISS AGENCY FOR DEVELOPMENT AND COOPERATION	2%	1,7
OTHER FOREIGN ORGANIZATIONS	1%	1,0
NORAD (NORWEGIAN AGENCY FOR DEVELOPMENT COOPERATION)	1%	0,9
UN - UNDP	1%	0,9
BPRM (BUREAU OF POPULATION, REFUGEES, AND MIGRATION)	1%	0,7
UN - WFP (WORLD FOOD PROGRAM)	1%	0,6
PRIVATE FUNDS NRC	0%	0,5
NORCAP - BELGAS PROTECCION	0%	0,4
IOM (INTERNATIONAL ORG FOR MIGRATION)	0%	0,2
Grand Total		100,9

Tabla 35. Donantes NRC

Bienes Adquiridos

De acuerdo al Financial Hadbook de NRC los bienes adquiridos no compartidos no se capitalizan, sino que, por regla general, se cargan como gastos en el momento de la adquisición, esto debido a que los recursos adquiridos van ligados a proyectos y de acuerdo a las políticas de los donantes pueden ser reclamados por ellos, los valores correspondientes a estos bienes se incluyen dentro de las equivalencias noruegas de las cuentas 42XX, a continuación se detallan las adquisiciones de acuerdo a su categoría y a su valor de costo histórico:

Áreas NRC Colombia	# Activos 2023	Valor en Miles
Nororiente	157	261.119
Occidente	275	267.473
URR	260	258.182

Oficina de País	124	239.991
Grand Total	816	1.026.764

Tabla 36. Total Bienes Adquiridos

NOTA 11.1 GASTOS DE PERSONAL

Los gastos de personal comprenden todos los tipos de remuneraciones de manera directa o indirectamente que la entidad proporciona a los trabajadores a cambio de sus servicios.

Concepto	Valor en Miles	%
SALARIO	23.439.025	58%
PRESTACIONES SOCIALES	9.054.100	22%
PENSIONES	3.239.421	8%
SEGURIDAD SOCIAL	2.898.799	7%
VIATICO	1.359.288	3%
INDEMNIZACIONES PERSONAL NACIONAL CI	319.994	1%
GASTOS DE PERSONAL	291.130	1%
AUXILIO POR INCAPACIDAD	38.292	0%
CAPACITACIONES AL PERSONAL LOCAL	15.633	0%
Grand Total	40.655.682	100%

Tabla 37. Gastos de personal

Revelación

1. El gasto de personal tuvo un incremento del 10% respecto al año 2022, esto debido al aumento del personal en Colombia.
2. Bajo política de Recursos Humanos en concordancia con lo expresado en condiciones generales dictaminadas por Casa Matriz – Oslo, en el 2023 se

realizó ajuste de incremento en la escala salarial para todas las posiciones por cambios de Step, lo cual ocurre cada vez que el trabajador cumple un año de antigüedad.

3. El auxilio de incapacidad en NRC salvaguarda el bienestar del personal dado que la EPS solo reconoce un 66% del salario del trabajador en las incapacidades que superan 3 días y la empresa mediante sus políticas estableció que se pagaría el excedente para que el trabajador reciba el 100% de su salario.

NOTA 11.2 DIVERSOS EN PROGRAMAS

A través de la transferencia monetarias se siguió presentando la asistencia humanitaria a población migrante colombiana retornados, población migrante venezolana y demás población vulnerable, ya que con el efectivo los hogares pueden tomar decisiones de manera autónoma y empoderarse de cara a las necesidades que puedan tener según su contexto.

Se evidencia que la mayor parte de las transferencias monetarias se realizan en la actividad de seguridad alimentaria y medios de vida. dado que va enlazado con el proyecto ADN que tiene como objetivo la seguridad alimentaria de los asistidos.

Asistencia humanitaria transferencias monetarias				
	2023		2022	
Terceros	Valor en miles	Valor en miles	±	%
Pagos para participantes	25.303.512	19.472.228	5.831.284	30%
TOTAL				

Tabla 38. Asistencia de transferencias monetarias

Código	Nombre	Total en miles	%
C	PROTECTION	231.222,74	1%
F	FOOD SECURITY AND LIVELIHOODS	23.317.379,87	92%
L	INFORMATION, COUNSELLING AND LEGAL ASSISTANCE (ICLA)	276.138,44	1%
S	SHELTER AND SETTLEMENTS	127.040,00	1%
Y	OTHER ACTIVITIES	1.351.731,00	5%
Grand Total		25.303.512,04	100%

Tabla 39. Resumen asistencia transferencias por actividades

Revelación:

1. Dentro de los programas desarrollados por NRC durante 2023 la sección de seguridad alimentaria obtuvo un 43% con respecto a las demás actividades dado que nuestro principal donante es BHA y ADN es uno de los principales proyectos en 2023.
2. Los pagos realizados a beneficiarios 2023 equivalen al 77% de los gastos diversos de NRC aumentando en relación con el año anterior.
3. Con respecto al año anterior se aumentó en un 30% dado que el donante aumento el recurso para la continuidad del proyecto en 2024.

NOTA 11.3 GASTOS NO OPERACIONALES

Gastos no operaciones	2023	2022	≠	%
	286.895	225.982	11.690	27%
FINANCIEROS	208.835	198.858	9.977	5%
GASTOS EXTRAORDINARIOS	76.765	27.124	49.641	183%
GASTOS DIVERSOS	1.296	-	-	0%

Tabla 40. Gastos no operacionales

Revelación:

1. Lo costos y gastos no operacionales se causan de acuerdo con la actividad principal de la empresa. Estos costos se han originado de actividades financieras, conversiones de moneda extranjera y transacciones en las cuales la entidad no se estimó que incurriría
2. En 2023 principalmente en la cuenta de gastos extraordinarios corresponde a los gastos no deducibles de los castigos de cartera de las entidades de salud con concepto de incapacidades que no fueron pagadas por estas promotoras de salud y NRC tomo la decisión debido al tiempo y al valor castigar la cartera.

NOTA 12 HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA

Se presentaron ajustes después del periodo para informar adecuadamente en los Estados Financieros los hechos económicos reales, y los cuales se explican en cada una de las anteriores notas y a continuación se detallan:

- Se realiza ajuste al patrimonio de años anteriores para reconocer debidamente las subejecuciones presupuestales de la casa matriz de la organización y revelando adecuadamente las subvenciones que corresponden a ingresos recibidos por casa matriz y pendientes de ejecutar.

NOTA 13 APROBACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los Estados Financieros han sido autorizados para su divulgación por el Representante Legal el 24 de abril de 2024 Además, el revisor fiscal suscrito certifica que los presentes estados financieros no contienen imprecisiones o errores materiales que impidan conocer su verdadera situación patrimonial.

DocuSigned by:
Giovanni Rizzo
F12F71E8D1A44BA...

GIOVANNI RIZZO
REPRESENTANTE LEGAL.
C.E. 7.501.161

DocuSigned by:
Darlin Santiago
BA6433AF69814B1...

DARLIN STEFFANY SANTIAGO LINARES
CONTADORA PÚBLICA
TP. 224992-T

DocuSigned by:
Miguel Fuentes
5F1C8D066E7042A...

CIP REVISORES FISCALES AUDITORES & CONSULTORES LTDA
REVISORIA FISCAL
NIT 900.100.099-2
T.P. 1112-T
MIGUEL EDUARDO FUENTES ROJAS
T.P. 108206-T

Certificate Of Completion

Envelope Id: 62CA5D97FE8A424382EFE153809E5CAC

Status: Completed

Subject: Complete with DocuSign: Estados Financieros 2023-2022.pdf

Source Envelope:

Document Pages: 92

Signatures: 19

Envelope Originator:

Certificate Pages: 2

Initials: 5

Estefania Alfonso

AutoNav: Enabled

Prinsens gate 2

Envelopeld Stamping: Enabled

Oslo, Oslo 0152

Time Zone: (UTC-08:00) Pacific Time (US & Canada)

estefania.alfonso@nrc.no

IP Address: 179.1.98.155

Record Tracking

Status: Original

Holder: Estefania Alfonso

Location: DocuSign

4/23/2024 3:28:21 PM

estefania.alfonso@nrc.no

Signer Events

Darlin Santiago

darlin.santiago@nrc.no

Coordinadora financiera

Security Level: Email, Account Authentication
(None)**Signature**

DocuSigned by:



BA6433AF59614B1...

Signature Adoption: Pre-selected Style

Using IP Address: 186.82.9.235

Timestamp

Sent: 4/23/2024 3:37:59 PM

Resent: 4/24/2024 8:30:33 AM

Resent: 4/24/2024 8:36:12 AM

Viewed: 4/24/2024 8:55:03 AM

Signed: 4/24/2024 8:58:07 AM

Electronic Record and Signature Disclosure:

Not Offered via DocuSign

Giovanni Rizzo

giovanni.rizzo@nrc.no

Director País

Norwegian Refugee Council

Security Level: Email, Account Authentication
(None)

DocuSigned by:



F12F71E8D1A44BA...

Signature Adoption: Pre-selected Style

Using IP Address: 181.58.64.117

Sent: 4/23/2024 3:38:00 PM

Resent: 4/24/2024 8:30:33 AM

Resent: 4/24/2024 8:36:13 AM

Resent: 4/26/2024 3:08:57 PM

Viewed: 4/26/2024 3:48:32 PM

Signed: 4/27/2024 9:31:18 AM

Electronic Record and Signature Disclosure:

Not Offered via DocuSign

Jeisson Extid Melo Sanchez

jeisson.melo@nrc.no

Finance Manager Acting

Norwegian Refugee Council

Security Level: Email, Account Authentication
(None)

Signature Adoption: Uploaded Signature Image

Using IP Address: 181.57.28.210

Sent: 4/23/2024 3:38:00 PM

Resent: 4/24/2024 8:30:33 AM

Resent: 4/24/2024 8:36:13 AM

Viewed: 4/24/2024 8:39:30 AM

Signed: 4/24/2024 8:39:52 AM

Electronic Record and Signature Disclosure:

Not Offered via DocuSign

In Person Signer Events**Signature****Timestamp****Editor Delivery Events****Status****Timestamp****Agent Delivery Events****Status****Timestamp****Intermediary Delivery Events****Status****Timestamp****Certified Delivery Events****Status****Timestamp****Carbon Copy Events****Status****Timestamp**

Witness Events	Signature	Timestamp
-----------------------	------------------	------------------

Notary Events	Signature	Timestamp
----------------------	------------------	------------------

Envelope Summary Events	Status	Timestamps
--------------------------------	---------------	-------------------

Envelope Sent	Hashed/Encrypted	4/23/2024 3:38:00 PM
Envelope Updated	Security Checked	4/24/2024 8:18:14 AM
Envelope Updated	Security Checked	4/24/2024 8:18:14 AM
Envelope Updated	Security Checked	4/24/2024 8:18:14 AM
Envelope Updated	Security Checked	4/24/2024 8:18:14 AM
Envelope Updated	Security Checked	4/24/2024 8:36:03 AM
Envelope Updated	Security Checked	4/24/2024 8:36:03 AM
Envelope Updated	Security Checked	4/24/2024 8:36:03 AM
Envelope Updated	Security Checked	4/24/2024 9:34:19 AM
Envelope Updated	Security Checked	4/24/2024 9:34:19 AM
Certified Delivered	Security Checked	4/24/2024 8:39:30 AM
Signing Complete	Security Checked	4/24/2024 8:39:52 AM
Completed	Security Checked	4/27/2024 9:31:18 AM

Payment Events	Status	Timestamps
-----------------------	---------------	-------------------

Certificate Of Completion

Envelope Id: 4B3B504D365648D0A3262FFBE52866EB	Status: Completed
Subject: Complete with DocuSign: Summary.pdf, 1._Estados_financieros_2023_2022_Final.pdf	
Source Envelope:	
Document Pages: 60	Signatures: 5
Certificate Pages: 1	Initials: 0
AutoNav: Enabled	Envelope Originator:
Envelopeld Stamping: Enabled	Estefania Alfonso
Time Zone: (UTC-08:00) Pacific Time (US & Canada)	Prinsens gate 2
	Oslo, Oslo 0152
	estefania.alfonso@nrc.no
	IP Address: 186.84.88.238

Record Tracking

Status: Original	Holder: Estefania Alfonso	Location: DocuSign
4/29/2024 7:54:21 AM	estefania.alfonso@nrc.no	

Signer Events

Miguel Fuentes
 miguel.fuentes@cipconsultores.com.co
 Security Level: Email, Account Authentication (None)

Signature

DocuSigned by:

 5F1C8D066E7042A...

Timestamp

Sent: 4/29/2024 7:58:03 AM
 Viewed: 4/30/2024 8:38:26 AM
 Signed: 4/30/2024 1:52:04 PM

Signature Adoption: Pre-selected Style
 Using IP Address: 186.29.230.82

Electronic Record and Signature Disclosure:
 Not Offered via DocuSign

In Person Signer Events	Signature	Timestamp
Editor Delivery Events	Status	Timestamp
Agent Delivery Events	Status	Timestamp
Intermediary Delivery Events	Status	Timestamp
Certified Delivery Events	Status	Timestamp
Carbon Copy Events	Status	Timestamp
Witness Events	Signature	Timestamp
Notary Events	Signature	Timestamp
Envelope Summary Events	Status	Timestamps
Envelope Sent	Hashed/Encrypted	4/29/2024 7:58:04 AM
Certified Delivered	Security Checked	4/30/2024 8:38:26 AM
Signing Complete	Security Checked	4/30/2024 1:52:04 PM
Completed	Security Checked	4/30/2024 1:52:04 PM
Payment Events	Status	Timestamps